
METAI XLIŠeštadienis, RUGS. (SEPT.) 10 D., 1927, Brooklyn, N. Y.NO. 109
(Telephone: 2427 Greenpoint)

(Telephone: 2427 Greenpoint) Entered As Second Class Matter October 23, 1907. At The Post Office at Brooklyn, N. Y., Under the Act of March 3rd, 1879

“Vienybe“ Yra 
SENIAUSIAS AMERIKOS 
LIETUVIU LAIKRAŠTIS 

' Visi “Vienybę” Myli.

“Vienybes Kama
AMERIKOJE - - $4.00 
LIETUVOJE - - $5.00 

Pavienis Numeris 4c.

NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

VISAS ATLANTIS IEŠKO
MAS ŽUVUSIO LĖKTUVO 
“OLD GLORY”

Pulkininko D-ro J.
Brundzos Laidotuvės

Vokiečių Vaikai Mokiniai 
Kurstomi Prieš Lietuvius Žinios iš Lietuvos

Geneva. Tautų Sąjungos 
posėdy Lietuvos ir Norvegi
jos atstovai prisidėjo prie 
Švedijos su aštria kritika T. 
S. Tarybos nerangumo tarp
tautiniuose klausimuose, y- 
pač valstybių nusiginklavi
mo darbe, kuris, sako, pa
virto į pigų vodevilių. Sei
melio dalyviai ir galerijose 
svečiai, jiems prijausdami, 
smarkiai plojo.

Geneva. Lenkijos atstovo 
Sokolo įneštas Tautų Sąjun 
gos posėdžiui planas, užtvir 
tinti dabar esančią pasauly 
“ramybę” ir esamas visų vai 
stybių sienas, taipgi paskelb 
ti karus kriminalizmu, nėra 
do pritarimo nei mažų, nei 
didelių valstybių ir tapo at
mestas. Visi suprato, kad 
Lenkai šiuomi nori apsistip- 
rinti Rytuose, užgrobtose že 
mėse Lietuvos, Baltgudijos 
ir Ukrainą. Dėlto Sokolas 
įnešė kitą planą, kuris irgi 
maž kieno prijaučiamas.

Londonas. Jaunas išradė
jas, John L. Baird iš Ško
tijos, mokslininkų suvažiavi 
me mieste Leeds, parodė sa
vo išrastą qnaktymatos” 
(noctovisor) mašiną, su ku- 

, rios pagel’ba nakties tamsoje 
gali nuimti žmogaus paveik
slą, per tam tikrus “ Infra - 
Raudonus” spindulius.

Kaunas. Naujai paskirtas 
Palangos nupvados viršinin
kas, kuris tardė Romaną, 
sunkiai pats persišovė.

_____ i
Ontario. Nauja nuoganda 

del nebesulaukime žinių nuo 
lėktuvo “Sir John Carling,” 
kuriuomi išlėkė du karinin
kai: Terence Tully ir Jas. 
Medcalf. Jie pasiryžo nuo 
Londono, Kanadoje, nuskri
sti į Londoną, Anglijoje. Jau 
visą dieną suvėlavo ir nebė
ra nuo Atlančio žinių.

PUIKIAI PAVYKĘS LIETUVOS KULTŪROS 
TREČIASIS METINIS KONGRESAS 
KAUNE

Gandai Apie Ruošiamą Naują Ministerių Kabi
netą Lietuvoje

ATLANČIO PAKRAŠČIAI, Rūgs. 9 d. — Didžiausi 
medžiokle, koki kada buvo ant vandenų, eina ieškojimui 
žuvusio be pėdsakų vieno geriausių Fokkerio systemos 
monoplanų — “Old Glory,” kuris jau Rugsėjo 6 d. su 
trim žmonėmis išlėkė kelionėn į Romą ir pražuvo kur at
stume 800 mylių nuo Amerikos. Visi Atlančiu einanti lai
vai akiliai ieško nors kokios žymės nelaimingo oroplano. 
Tačiaus jau mažai beturi vilties, kad jo keleiviai bėra 
gyvi. '

Su “Old Glory” lėkė vieni iš geriausių Amerikoje la
kūnų : du styrininkai — Lloyd Bertaud ir James D. Hill 
ir vienas keleivis — Philip Payne, “Mirror” redaktorius.

Universiteto didžiojoj sa-KAUNAS, Rugp. 22 d.
lėj užsibaigė per dvi dieni laikytas Lietuvos Kultūros 
Trečiasis Metinis Kongresas. Kongresą atvėrė Dr. Šliu
pas. Aptarta daug labai svarbių kultūrinių reikalų. Daly
vavo Kongrese 125 įgalioti atstovai, 77 svečiai, iš 29 or
ganizacijų, kurios bendrai turi 1967 skyrius. Priėmė šias 
rezoliucijas: 1) priėmimas kultūros tarybos apyskaitos ir 
padėka už pasidarbavimą, 2) spaudos reikalu (apie kny
gas, jų platinimą, periodinę spaudą, bibliotekas), 3) kul
tūros darbo sąlygų reikalu ir 4) del laikraštijos. Sekan
čiam. inetllLkulturos.taryba išrenkama iš šių:-Dr.3. Šliu
pas, Prof. Leonas, doc. K. Šleževičius, p. Kvieska, K. Bie
linis, Dr. K. Grinius, Prof. V. Biržiška, Prof. Lašas, Prof 
Purenąs, doc. Augustaitis, p. Paleckis, p. Dailydė.

Kongresas užbaigtas su tautos hymnu.

KAUNAS, Rugp. 27 d. (“Vienybės” kor.) — Iš po
litikos ratelių išteka žinios, tvirtinančios, buk Lietuvos 
Vyriausybė ketina įtraukti valdžios darban krikščionis. 
Einą derybos įleisti jų žmones į ministerių kabinetą. Kol 
kas numatoma Ministerių Pirmininku busiąs Tūbelis, — 
jis kartu ir Finansų Ministeris, o Voldemaras busiąs Už
sienių Reikalų Ministeris. Politikos žinovai lemia, kad tai 
butų labai vykęs sugrupavimas. Tik biskį genda išžvilgis, 
kuomet primenama, jog Švietimo Ministerių numatomas 
esąs Ambrozaitis.

Niekas Nenori Pirkti 
Caro Palaikų

New Yorkas. Apskaitoma 
kad šįmet vandenų lakuni- 
joj jau žuvo 20 asmenų; tų 
tarpe 13 ant Atlančio, 7 ant 
Pacifiko.

Roma. Papa atlaikė spe
cials pamaldas už gyvus ar 
mirusius tris Amerikos la
kūnus, kurie turėjo pasiekti 
Romą lėktuvu “Old Glory.”

Roma. New Yorko burmi
stras Walker; keliaudamas 
po Europą, jau pribuvo Ro
moj. Apsilankysiąs ir pas 
papą bei Mussolini.

London, žymus brangenybių 
aukcionierius, tarpe kitų reteny 
bių pasiūlė publikai pirkti Rur 
sijos nužudytojo caro Nikolos 
rinkinį krašos ženklelių, įkai
nuotą ant $250,000, bet vos ga
vo pasiūlymą $1,875. (Tas rin
kinis buvo ir Amerikon atvež
tas, bet neparduota). Buvo pa
siūlytos ir kitos eks-caro bran
genybės, kurios dabar dar esą 
Latvijoje pas kokį ten aukcio- 
nierių, bet ir tų niekas nenorėjo 
pirkti. Sakoma, kad nelaimin
gai žuvusiojo caro daiktus visi 
bijo įsigyti. '

Anglijos Darbininkai 
Atsimetė Nuo Rusų, 
Kaipo “Melagių”

Washington. Pradėjus 
nuo Buffaloj buvusio advo
katų suvažiavimo rezoliuci
jų, dabar eina daugybe vi
suomenės protestų valdžiai 
už leidimą taip neatsargiai 
lėkti per Atlantį ir daryti 
saužudybes. Net Franci j a 
pradėjo su Amerika tartis 
apie išleidimą tam tikrų į- 
statymų, kurie pirm lėkimo 
ištirtų lėktuvus, lakūnų ga
bumus ir abelnai prižiūrėtų 
Atlančio kelius. Tačiaus ne
numatoma, kad bus galima 
vandenynas įstatymais kon
troliuoti.

Lietuvos Padėtis
Washington. Lietuvos oficia

liai pranešimai parodė gana ge
rą derlių visų javų, tik men
kiau derėję linai, bulvės, žir
niai ir grikiai.

Klaipėdos miestas užbaigė de 
rybas su Vokietijos bankų gru
pe, iš kurios gauna paskolos 
4,000,000 vokiškųjų markių, 
ant 7 nuoš. palūkanų, ši pasko 
la bus vartojama statybos ir 
įtaisų darbams.

Kaunas, Rugp. 24 d. — Va
kar 6 vai. įvyko pulkininko 
Brundzos laidotuvės iš įgulos 
bažnyčios.

Jau nuo 5 vai. v. prie įgulos 
bažnyčios ėmė rinktis didelės 
minios žmonių. 6 vai. Karo ligo 
ninės gydytojai išnešė iš bažny
čios gražiai papuoštą grabą. Už 
grabo ėjo velionies giminės. Lai 
dotuvėse dalyvavo visa eilė aug 
štesnių karininkų, valdininkų ir 
visuomenės veikėjų. Lydėjo ri
kiuotės pėstininkų kariumenės 
dalis ir artilerijos, Ant paduš- 
kaitės karininkas nešė velionies 
ordenus.

Prie kapo keli kalbėtojai 
(prof. Lašas, adv. Skipitis, g. 
Nagevičius) įvertino velionies 
nuopelnus kaipo karininko, gy
dytojo ir visuomenės veikėjo.

Prie kapo jaudinanti scena. 
Velionies motina krinta ant gra 
bo ir vos neapalpsta; ją pa
vyksta atgaivinti ir šiek tiek 
nuraminti.

Orkestrui grojant gedulos 
maršą ir saliutuojant iš šautu
vų, grabas nuleidžiamas į kapą.

Ant kapo uždedama daug vai 
nikų. Tik apie 9 vai', didelė mi
nia išsiskirsto “T ”

Tilžė. Naujasis “Tilžės Ke
leivis” paskutiniam numery pa
duoda tokią žinutę, vardu “Mes 
skelbiame:”

“1. Ketvirtadienį, rugp. 18 d., 
pietumis, vienam tilžiškiui lietu 
viui per Clausius gatvę važiuo
jant, atsitiko, kad tūli vaikai, 
iš mokyklos grįždami, šaukė 
jam paskui del jo lietuviškumo 
visokių įartinanČių žodžių.

2. Tą pačią dieną, maždaug 
vieną valandą vėliau, tas pats 
ponas buvo Augštoj gatvėj taip 
pat per mokinius del jo lietu
viškumo apšaukiamas.

Kadangi prieš prūsų lietuvį 
šitaip nepadoriai pasielgė ne 
suaugusieji, bet vaikai, yra vi
sai aišku, kad siundymas prieš 
lietuvius yra jau ir mokyklose 
varomas.

3. Praėjusioj nedėlioj viena 
tilžiškė mokytoja prieš visą kla 
sę maždaug šitaip išsitarė: — 
“jus turite pasistengti geriau 
rašyti! Juk jus esate vokiečiai, 
o ne lietuviai!”

/ —i-----------------------

Burtininkė Lietuvė 
Pas Zaleskį?

Varšuva. “Gazeta Warszaw- 
ika” praneša apie tokį nepa
neštą įvykį. Pas sergantį Len
kijos užsienių reikalų ministe- 
rį Zaleskį į miegamąjį kamba-

J. ROMANAS NUKOVĖ 
J. BRUNDZĄ

(Dar viena versija)

Palangoje įvyko nepaprasta 
šeimynos drama, vienintelė gal 
but pastarųjų metų musų gy
venime, kurios dalyviai buvo po 
nu Romanų šeimyna ir plačiai 
žinomas karo gydytojas dr. 
Brundza.

Ketvirtą valandą po piet. p. 
Vailokaičių viloje “Anapilyje,” 
kaip paprastai, buvo susirinku
si musų vietos draugija pažais
ti tenisu; susirinkusių tarpe bu 
vo ir dr. Brundza.

Tuo pat laiku teniso aikštėn, 
kuri, kaip žinoma, sueina sie
nomis su p. Romanų gretima 
vila, atėjo ir p. Romanas, iš
vykęs šeštadienio nakties trau
kiniu Palangon, kaip jis pasta
ruoju metu dažniausiai daryda 
vo. Tarp p. Romano ir dr. Brun 
dzos įvyko aštresnio pobūdžio 
dialogas, kuris, iš pirmo žvilg
snio galima buvo spręsti, nie
ku geru negalėjo pasibaigti. Vi
suomet temperamentingas 
Romanas kaip tik tuo metu 
vo didžiausiai susijaudinęs, 
kantrus ir įtūžęs. Dvikova
džiais perėjo į dvikovą šauna
mais ginklais. Pasirodė revol
veriai. Susišaudyta. Šovė dr. 
Brundza, bet nepataikė, į Ro-

p. 
bu
ll e-
žo-

^Užvakar-rf klaptai "įsiskverbusi kažkokia ’maną. 'Ponas Rbih5ffašAtUoTar-

Genevoje Tautinių 
Mažumų Kongresas

—— *
Geneva, 24- W

prasidėjo Genevoje mažumų 
kongresas. Pirmininkauja Ita
lijos parliamento pietų slavų 
atstovas Dr. Wilfan. Dalyvau
ja viso apie 100 įvairių tautų 
delegatų. Pirmininko rpasiuly-

London, Rugs. 8 d. — Britų 
Darbo Unijų kongresas, po ilgų 
diskusijų, paleido balsavimui ir 
2,551,000 balsų prieš 620,000, 
nutarė visai patraukti ryšius 
su komunistine “Visų-Rusijų 
Darbo Unijų Taryba.” Kongre- 
greso sekretorius Citrine parei
škė, kad po dvejų metų bandy
mo inteligentiškai su Rusais 
susitarti, išėjo tik nusivylimas. 
O vadas Thomas del Sovietų 
šlykščios propogandos prieš Mc 
Donaldą, pareiškė,. kad Rusai 
yra “prakeiktai mokanti meluo
ti.”

Kaunas. J .Vileišis spaudoje 
prabilo, kad jau laikas rūpintis 
apie sušaukimą Seimo, nes 
šiaip Lietuvos atstovai Tautų 
Sąjungoje neturėsią svarbos.

Judžių “Karalių” 
Palaidojo

sena moteriškė. Ligonis buvęs 
kambary visai vienas. Senė, ma
tyti, Lietuvė, priėjusi prie Ievos 
ir pradėjusi kalbėti kažkokius 
burtų žodžius lietuviškai ir da
ryti paslaptingų mojavimų ran

mu ir susirinkusiųjų pritarimų komis. Ministėris nusigandęs, 
pasiskirta kongresui vokiečių Sukaupęs paskutines jėgas pa
kalba, bet anot pirmininko tai skambino tarnams, paskui apal 
nesą, germanofiliška kongreso' po. Atvykę tarnai, pamatę prie 
kryptis, o tik del to Vokiečių' ministerio lovos beprotę mote- 
kalbą pasiskyrėme, kad žymi riškę su baisioj grimasoj su- 
dauguma kongreso dalyvių jos trauktu veidu ir garsiai keikiau 
daugiau žino, negu kurios nors Čili minister). Senė tuoj liko 
kitos kalbos.

Pirmininkas pranešė, kad kol montų nerasta. Tardymas nie- 
nebus pakeistas statutas, nėra1 kO neparodęs, nes ji nieko ne
galima priimti naujų narių, to- sako. Nesuprantama esą, kaip 
del šio kongreso užduotis yra beprotė galėjusi niekam nepa- 
galutinai sureguliuoti statutą, stebint iš Lenkijos pakraščio 
kad butų galima priimti naujų atvykti Varšuvon ir patekti į 
narių.

Padavę pareiškimus įstoti į 
mažumų sąjungą Lenkijos ir 
Lietuvos baltgudžiai, Vokieti
jos, Bulgarijos, Pietųslavijos 
ir Graikijos frizai; Austrijos 
žydai ir Vokietijos Lietuviai, 
bet del minėtų statuto truku
mų, turės laukti iki jie bus pra 
šalinti.

Vilniaus krašto lietuviai ir 
baltgudžiai mažumų kongrese 
dalyvauja tik informacijos 
lais.

Pakliuvo “Banditas 
Katė”

tiks

Glen Cove, L. I. Laidotuvėse 
Marcus Loew, garsaus filmų 
savininko, dalyvavo apie 6,000 
žmonių, iš kurių tik pusė tesu- 
tilpo žydų Maimonides kapinė
se, Cypress Hills. Apie 1,000 
sągailos telegramų atėjo, dau
gybė vainikų, tų tarpe ir nuo 
laikraščių leidėjo Hearsto. Ra
binas Eiseman, antkapinėje kai 
boj sakė, nerandąs Biblijoje at 
sakomo teksto velioniui išgerb- 
ti.

pu atkakliai prisiartino prie 
savo rivaliąds, dr. Brundzos ir! 
nudėjo jį vietoje šuviu. Susi
rinkusių daugumoj ponių, tar
pe įvyko nepaprasta panika.

Ponia Romanienė jau kiek 
pirmiau buvo apleidusi Palan
gą. Kur šiuo metu ji yra, tikrai 
nėra žinios.

Kiek mums teko sužinoti, tar 
pę velionies ir ponios Roma- 
nienės įvyko kaip ir tylus su
sitarimas nustatyti savo gyve
nimą kartu. Buvo net prieita 

atiduota policijai. Jokių doku-' konkrečių žingsnių Romanų šei 
mai. išsiskirti; tuo tikslu ir jų 
vienintelis sūnūs kaip tik buvo 
besiunčiamas Amerikoj į gimi
nes.

Visi matę pastaruoju metu p. 
Romaną, negalėjo nepastebėti 
jo nuolatinio susikaupimo bei 
susijaudinimo, kurs sakyte sa
kė apie vykstančią vidauš kovą, 
kuri ir pasibaigė tragingu fina
lu.

P. Romanas yra suimtas ir 
gabenamas Kaunan. “Liet. Žin”

joje salėje atidarytas III. Kul
tūros Sąjungos kongresas. Šį 
kartą susirinkę kiek mažiau ne
gu praeitais metais. Kongresą 
atidarė Dr. šliupas, pabrėžda
mas liaudies švietimo svarbu
mą. Kongreso prezidiuman iš
rinkti Dr. Grinius, prof. P. Le
onas, prof. Čepinskis, prof. V. 
Krėvė-Mickevičius ir prof. Bir
žiška. Sekretoriatan išrinkti Bu 
drys, Miglinas ir Audickas. 
Sveikino visa eilė organizacijų 
ir atskirų veikėjų. Pirmasai 
sveikino “Lietuvos žinių” redak 
cijos vardu P. Dailidė. Jis savo 
kalboje pasireiškė prieš spau
dos varžymą ir paakino, kad 
kongresas plačiau išsitartų 
spaudos laisvės grąžinimo rei
kalu. “Kultūros” organizacijos 
vardu sveikino p. Braziškis, 
miesto savivaldybių vardu — 
Kinderis. Dr. Grinius sveikino 
nuo valstiečių liaudininkų, nu
rodydamas, kad valst. liaud. ir 
“Kultūros” Sąjungos obalsiai 
yra tie patys: viskas liaudžiai 
ir per liaudį. B. žygelis svei
kino Lietuvos Prof, mokytojų 

i sąjungos ir Pabalti jos mokyto- 
! jų sąjungos sekretoriato vardų 
ir dar daug kitų. Po sveikinimo 
ėjo pranešimai. Vėliau kongre
so dalyviai dalyvavo valstybi
nės vėliavos nuleidimo iškilmė
se prie Karo Muziejaus ir už- 

,_dėlo-vainiką nnt paminklo žu«- 
vusiems už Lietuvos Laisvę.

į Gražią ir jaudinančią kalbą 
prie paminklo pasakė Dr. Šliu
pas.

ministerio miegamąjį kambarį. 
Byla tardoma. Laikraštis paste 
bi, kad ministeriui Lietuvės 
burtai nieko nepakenkę.

Chicago. Po metų ieškojimo, 
policija sugavo banditą, pra
mintą “kate” — už tai, kad jo 
speciališkumas buvo užpuldinė 
ti ir apiplėšti niekieno nelydi
mas, iš krautuvių einančias mo
teris. Pasirodė juomi esąs tūlas 
Wm. Mitchell, 27 metų, ir dir
bęs pats tūloje krautuvėje. Jis 
prisipažino taip prisilupęs apie 
$8,000 bankon pasidėt ir keleto 
tūkstančių vertės daiktų rasta 
jo bute.

Sakoma, kad juomi net Chi- 
cagos banditai bjaurėjęsis, nes 
ir jiems esąs perbjaurus ama
tas pulti tik moteris.

Baltgudijos Socialistų Re
voliucionierių organizacija 
Vilniuje

Pragos socialistinė lyga 
“Naujieji Rytai,” jungianti gu
dus, gruzinus, totorius ir tt., ati 
darė Vilniuje savo skyrių, pava 
dintą “Socialistų revoliucionie
rių Vilniaus komitetas.” šio ko 
miteto organizatorium yra gu
dų socialistas revoliucionierius 
J. Mamonka, prieš metus atvy
kęs Vilniun iš nepriklausomo
sios Lietuvos.

Rickardas Tikras Gausiąs 
iš Kumščių 3 Milionus

Tun-
Rug-

Chicago. Iš ateinančių 
ney-Dempsey kumštynių, 
sėjo 22 d. ant Soldiers Field, 
pramotorius Rickard tikisi gau 
siąs nuo įžangos $3,000,000. Jau 
dabar esą išparduota ant pus
trečio miliono dolarių.

Skaitykit ir Platinkit
“Vienybę”

III. KULTŪROS S-GOS 
KONGRESAS

Kaunas. Rugpjūčio mėn. 21 
d. Lietuvos universiteto didžio-

LIETUVOS VALST. LIAUD. 
S-GOS CENTRO TARYBOS 

POSĖDIS
Kaunas, šeštadienį, Rugpjū

čio 20 d. “Liet. Uk.” Redakci
jos bute, dalyvaujant policijos 
atstovui, įvyko Lietuvos Valst. 
Liaud. Sąjungos Centro Tary
bos posėdis, kuriame buvo svąr 
storai įvairus klausimai, sąry
šy su gyvenamuoju momentu.

Ideologijos ir programos rei
kalu padarė platų pranešimą 
Tarybos Pirmininkas d-ras K. 
Grinius. Nusistatyta pasilikti 
partijos veikime priė tų pačių 
dėsnių, kuriais ligi šiol rėmėsi 
valstiečių liaudininkų Sąjungos 
programa ir kurie turi beveik 
40 metų tradicijas. Del ruošia
mo referendumo Taryba nusi
statė neigiamai, žemės ūkio ta
rybų klausimu galutinai nusi
statyti pavesta Centro Komite
tui. Sekantis visuotinas kuopų 
atstovų suvažiavimas numaty
tas priprastu laiku, Gruodžio 
m., jeigu nebus valdžios orga
nų trukdymo.
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VISIEMS DOVANAI
Puiki Proga įsigyti Brangią Dovaną Dykai

“VIENYBES” Bendrovė leidžia LABAI ŽINGEIDŲ 
ALMANAKA-METRAŠTI 1928 Metams. MET
RAŠTY bus žingeidžiausios pasaulinės žinios-statisti- 
kos, taipat ir iš Lietuvos ir Amerikos Lietuvių gyveni
mo žinios. Kiekvienas, kuris užsirašys metams “Vie
nybę” Amerikoje arba užrašys saviškiams Lietuvon, 
arba kuris atsinaujins “Vienybe” ant metų, TIEMS 
VISIEMS BUS PRISIŲSTAS METRAŠTIS DO
VANAI. “Vienybė” metams Amerikoje $4.00, Lie
tuvoje $5.00. Siųsdami prenumeratą adresuokite:

193 Grand Street, Brooklyn, New York
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PERŽVALGA
Apysaką Dramų, Feljetonų, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

die-
Cie-

(Į Redakcijos Straipsniai
BRUNDZOS-ROMANO DRAMA KAIPO 
SOCIALIO IŠGVERIMO VAISIUS

Nužudymas D-ro Brundzos jau apibėgo veik visus 
musų laikraščius ir iššaukė įvairias išvadas. Bet mažai 
dar kas rimto pasakyta. Kiti — ir veik dauguma — nu
baigia tik pasigraižymu ant Romano, kaipo buvusio “laši
ninės bendrovės*’ organizatoriaus. Tas dar netoli nuveda.

Šiomis dienomis mums apie tai rašo iš Kauno seka
mai:

“Dabartiniu metu visas Kaunas tekalba apie nužu
dymą D-ro Brundzos. Jį nužudė J. Romanas. Girdėtis, 
kad jį teis Šiaulių apygardos, o ne karo teismas. Jeigu 
teistų karo teismas — jį sušaudytų; jei teis apygardos 
teismas — jis gaus apie 4 metus sunkiųjų darbų kalėji
mo.

“Ta drama rodo vieną dalyką — išgverimą musų taip 
jau vadinamos “augštesnės” visuomenės. Gal ir gerai 
bus, kad Romaną teis tik apygardos teismas. Nes — kas 
gi yra Romanas? Jis yrą tik reiškėjas to išgverimo, kuris 
pradedamas ponioms rankų bučiavimu ir lengvu flirtu, 
o baigiamas Brundzos-Romano drama.”

Ar tos vienos dramos užteks, to socialio išgverimo 
Lietuvoje likvidavimui? Vargiai! Jisai perdaug giliai įsi
gėręs į smagenis musų inteligentijos, augusios tarpe iš
gverusių Slavų -- Rusijoj ir Lenkijoje. Tik musų jauna, 
priaugančioji tautinė inteligentija galės naują dorovės 
papartį nustatyti.

pasitenkinimą, kad jo 
tikslas esąs atsiektas, 
ir Lietuvos vyriausy- 
pačiu apsireiškimu ap

ietuva su Latvija Vėl 
l rtinasi

Lietuvon apsilankė porą 
ų Latvijos užs. reik. min.
?ns, ir turėjęs pasitarimų su 
. Voldemaru, Rugp. 20 d. gry- 
ęs Rygon, jisai paieiškė spali
ai savo 
elionės 
’aippat 

bė šituo 
sidžiaugė.

Buvę tartasi apie šiuos da
lykus: arbitražo ir prekybos 
reikalai, muitinių ir pasų for
malumų suprastinimo, t. v. Pa 
baltės klauzulės nuoširdesnio iš 
siaiškinimo, — bendrai viso to, 
kas Lietuvą ir Latviją vis artin 
tų, o bendrai auklėtų trijulės 
Pabaltės Sąjungos, kurion įeitų 
Lietuva, Latvija ir Estija.

Lenkai labai neužganėdinti 
šiuo Lietuvos ir Latvijos artė
jimu. Bet kadangi Lenkai bu
vo užganėdinti?

Tėv. Myl. D-ja Gelbės Leisti 
D-ro Šliupo Rastus

Savo laiku Dr. Jonas šliu
pas buvo atsišaukęs i Ameri
kos Lietuvius, kad paremtų jo 
rengiamus leisti du stambiu 
veikalu: “Hygiena” ir Medici
nos Istorija. Kas ten buvo su
manę, kad bene gerai butų tuos 
veikalus perimti leisti Tėv. My
lėt. Draugijai, bet šios pirmi
ninkas p. Karpavičius, pastebi, 
kad tuo tarpu šito daryti nega
lima. Sako, turime ant rankų 
leidimą »3-čiojo tomo “Pasau
lio Istorijos” ir “Dailės Milži
nai/” Galima bus tik T. M. D. 
kuopoms ir pavieniams parem
ti D-ro šliupo veikalus su pre
numerata : $5.00 už abu veika
lu, arba paskirai $2.00 už “Hy- 
gieną” ir $3.00 už “Medicinos 
Istoriją.” Tam tikslui T. M. D. 
organas “Dirva
visus užsirašančius, ir kviečia 
kitus tautiškus laikraščius tai 
padaryti.

(“Vienybė
D-rtii šliupui prenumeratą 
kti ir jam persiuntinėti).

—o—

KLAIPĖDOS LIETUVIŲ PRIEŠRINKIMINE 
KOVA SU VOKIEČIAIS

Dar neturime žinių iš Klaipėdos seimelin rinkimų, 
turėjusių įvykti Rugpjūčio 30 d., bet iš parėjusių tenykš
čių laikraščių: “Klaipėdos Garso” ir “Lietuvos Keleivio” 
matosi paskutinėmis dienomis ėjusią Žut-butinę kovą.

Su džiaugsmu reikia konstatuoti faktas, kad Klaipė
dos krašto Lietuviai vis labiau eina solidaryn ir stipryn. 
Jų prieš-rinkiminiai susirinkimai buvo visur labai gausus, 
rimti ir griežto tautinio nusistatymo. Stambiausia jų rin
kimų sąrašas buvo 7 Nr. — Lietuvių Visuomenės. Vokie
čiai sudarė tokių sąrašų keletą, kad Lietuvius išsklaidyti 
ir prigauti, bet šiuo kartu Lietuviai jau buvo gerai iš ank 
sto apsižiūrėję. Jų obalsis — “Klaipėda — Lietuviams!”

Sunkioje tautos blandoje aiškiausiai pasirodo drau
gai ir priešai. Klaipėdiečiai draugų turi maža, o priešų - 
daug. Jų tarpe ir “darbininkų draugai” Lietuvius ėda. 
Apie juos “Kl. Garsas” sako:

“Social-demokratai, būdami Seimelyje, visuomet at
kakliai stojo prieš Lietuvius ir Lietuvių atžvilgiu ranka 
rankon ėjo su šovinistais Vokiečiais. Tas pats ir su ko
munistais... kurių nusistatymas aiškiai pasirodė dabar
tiniame miesto seimelyje. Jie čia eina drauge su Vokiečių 
šovinistais ir aišku, kiekvieną šovinistų užsimojimą prieš 
Lietuvius parems.”

Latvijos padėtis prie soc.-dem. 
Valdžios Neblizganti

Į redakciją išsiuntinėjamas 
Prekybos Departamento buleti- 
nas — “Business situation at 
home and abroad” nupasakoja 
štai kokią padėtį Latvijos per 
Liepos mėnesį; Atnaujinta ban 
dymai gauti Amerikojepaskolą. 
Truputis sumažėjo skaičius už 
protestuotų vekselių. Užtvirtini 
mas prekybos sutarties su So
vietais atidėta. Darbo nerimavi
mai biskį apvaržyti. Pradėta 
didelis išvežimas girių į užsie
nius. Prekybos balanso neprie
lankumas padidėjęs. Biznis a- 
belnai susmukęs, žemdirbystės 
išžvilgiai neblizganti. Pinigų 
stoka. Viltis tik ant išrinkimo 
naujų Latvijos Banko direkto
rių.

Tokiu budu Latvijos padėtis 
prie socialdemokratų valdžios, 
dabar atrodo daug sunkesnė už 
Lietuves padėtį.

—o—
Kas Sėja, O Kas Pjauna

Vienas iš rytinių valstijų vei
kėjų, būtent p. Pijus Bukšnai- 
tis, važinėdamas šįmet atosto- draugą dergti? 
gomis po Connecticut valstiją 
girdėjęs Lietuvius fermerius 
šiaip kalbant:

“Ligšiolei pas mus komunis
tų nebuvo, bet pervažiavus 
“Sandaros” ponams Pronskui 
ir Paulauskui su prakalbomis, 
pradėjo dygti kaip grybai po 
lietui visokios “aldu-aldu,” an- 
ti-fašistinės ir kitokios komu
nistų organizacijos. Mat žmo
nės, kalbėtojų prisiklausę, sa
ko: jau kad Lietuva nuėjo tai]) 

Keistas Susikalbėjimas
“Tėvynė” nuoširdžiai tiki 

kiekvienai žiniai, randamai Ry
goje leidžiamo “Liaudies Bal
so,” o tas nesenai įdėjo štai ką, 
ir “Tėvynė” tą pęrspausdino: 
buk Lenkų laikraštis “Kurjer 
Poranny” ve kaip' rašęs apie 
pulkininką Grigaliuną-Glaveckį 

“Lenkas išsigimėlis, žmogus 
su juoda praeitimi, niekšiškas 
karjeristas. Jis tai 1920 m. lai
kėsi Peowiaku (Lenkų karinė 
slapta organizacija Lietuvoje), 
nuolat patarnavo generaliniam 
štabui Varšavoje, išdirbo planą 
Lenku sukilimui Lietuvoje, ku
ris susipratusių žmonių buvo at 
mestas.”

Ir taip sako rašąs Lenkų laik 
raštis! Už kągi savo skaityto
jus skaito tas “Liaudies Bal
sas,” jeigu jis nori jiems įkal
bėti, kad taip Lenkai butų rašę 
apie Grigaliuną-Glowackį? Kai 
gi jie galėtų tadp sau naudingą

Greičiaus bus, kad čia kur 
nors šlitinėja “Tėvynė,” ar 
“Liaudies Balsas” ar jiem a- 
biem taip svarbus šaltinis, kaip 
“Kurjer. Poranny.”

—o*—
Ketina Leisti Istorinius 
Kolonijų Aprašymus

“Sandara” praneša, jogei Wa 
terbury, New' Britain ir New 
Haven Lietuvių kolonijos ruo
šią išleisti po tam tikrą vien-

MUSŲ GRAŽUOLIŲ KONTESTAI IR 
LIETUVAIČIŲ NEVIETOJ KUKLUMAS

Kad mes turime gražių Lietuvaičių ir kad jos vertė
tų kontestais visuomenės aikštėn iškelti, šitą vargiai kas 
benorės ginčyti. Amerikonai savo mergaites kelia kontes
tais kiekvienoje mažoje kolonijoje, paskui kiekviename 
svarbesniame ręzorte, kiekvienoje valstijoje ir paskui - 
visoje tautoje renka gražiausią Amerikietę — “Miss A- 
merica.”

Suprantama, kad niekuomet negalima tikėtis teisin
go grožės išrinkimo ir išsprendimo. Tankiausiai tikra 
gražuolė pasiliks nepripažinta; dažnai bus teisėjai Beat
šąlanti (o kartais ir neprielankus); bet del šito gražuolių 
kontestai pas Amerikonus ne tik nemažėja, bet daugėja.

Svarbiausi gražuolėms kon testų ypatybė, tai auklėji
mas pačios grožės iš estetinio žvilgsnio. Pašalinės ypaty
bės irgi labai svarbios. Viena yra ta, kad norima įauklė- 
ti mergaitėms, busimoms tautos motinoms, kūno sveika
tą. Nes gražus kūnas, yra sveikas kūnas. O sveikame 
kūne, sveika ir dvasė. O sveikos motinos, gimdys sveikes- 
nius kūdikius.

Viskas, taip sakant, veda vieną pasekmę, paskui kitą.
Tarpe Lietuvių yra jau bandoma gražuolių kontes- 

tąį daryti. Bet dar labai maža, ir dar sunkiai duodasi 
Ųiętuvaitės ištraukti iš namų viešumon.

Anais metais “Vienybės” rengtasis kontestas davė 
gęrus vaisius, tik davė ir patyrimo, kad prie to reikia 
daug darbo. Nenori Lietuvaitės pasirodyti ir gana!

Šįmet Bostono Prekybos Butas tokį kontestą bandė 
per savo išvažiavimą, bet ir jis štai ką sako:

“Šitas kontestas buvo nevisai vykusiai tvarkomas. 
Daug gražių merginų jame visai nedalyvavo. Mat, mergi-l

velniop, tai komunistai teisybę .'kartinį leidinį, su aprašymais 
sakė. Dėkimės prie komunis-p.^Aolonijų Lietuvių gyvenimo 
lu »> • nuo pat tų laikų, kad ten Lie-

‘ Bepigu Maskvai, kad Lietu-]tuviai atsirad« /iki šių dienų.
Pagyrimo vertas ir kitoms ko 

lonijoms sektinas sumanymas. 
Mes Amerikos Lietuvių istori
jos pilnos dar neturim, ir jai 
medžiaga kaip tik tokiais leidi
niais galima'bus sudaryti.

Lietuviai Amerikos Politikoje
Wilkes Barre, Pa., kaip jau 

“Vienybėje” keletą kartų buvo

viai patys savo lėšomis užlaiko 
geriausius jai agentus.

—o—
Monkey-Biznis Dar Tęsiasi

Komunistėlių “Vilny” randa
si atsišaukimas prie aukų ir 
narių reguliariai mokančių duo 
klės. Kam? Ogi štai kam:

“Dabar po Sacco-Vanzetti de
monstracijų randasi daug drau 
ijų po teismu ir jų gynimui rei- pažymėta, Lietuviai pradėjo gy 
kia rūpintis... kad gelbėti pa- vai domėtis Amerikos politika.

Šįmet rinkimuose jau pastaty- 
dabar ta net trys Lietuviai kandida- 
Sacco- tai: Juozas Wenchall-Venciaus- 
jokių kas — į 13-tos wardos alder-

“draugų” niekas neareštuoja nė; manus, Ch. G-. Rice — apskri- 
jokių teismų nėra. Į ties rekorderiu ir Matas Valuko

Bet pinigų reikia! Maskva nis iš Buttonwood — mokyklų 
sendvičių nebe kiek prisiunčia, direktorium.
o reikia užlaikyti, atsiprašant,
“laikraščius,” ir visą gaują po- darbuojasi — Luzernės Apskri- 
naičiu.

puolusius po areštu.”
Kiek žinoma, niekas 

jokių demonstracijų del 
Vanzetti nebedaro ir

Lietuvių politikon išėjimu

ties Piliečių Lyga.

nos kuklumas kartais neleidžia jai pasisiūlyti į kontestą 
- ji neturi drąsos pasisakyti, kad ji skaito save gražiau
sia. Todėl stoja tiktai tokios, kurios turi daug drąsos, ar
ba kurias draugai tiesiog stumte išstumia.”

Reikia Lietuvių organizacijoms, ypač atletų klu
bams ar prekybos butams (kur jie yra) gražuolių rung
tynes būtinai įvesti madon ir musų mergaites auklėti drą
som

Tai yra vienas iš gražiausių kultūriškų užsiėmimų.

NEGUSO DURKLAS
KRIMINALIŠKAS ROMANAS

Vertė Leonas Vitkauskas 

(Tąsa)
— Jis žino tai. dristu tave įtikinti. Viliam- *. c

sas praleido gana ilgą laiką Abisinijoje, kad iš
mokus suprasti tarno kalbą. Jis turės padaryti 
visus žygius tam. kad privertus ji prakalbėti. Kas 
del būdų, galinčių priversti senį kalbėti, man ir 
Ellen sumanumo nepritruks, ypatingai ji puikiai 
supranta tokius dalykus. Tai tikras velnias, ir 
aš niekam nepatarčiau supykinti ją!

— Viljamsas mosuoja žiburiu, — pareiškė 
jis, pažiūrėjęs už lango. — Reiškia, jis suspėjo

žada kvituoti jau pritvirtinti virži kitame galę.

mielai apsiims
rin-

— Gerai, — tarė Ivensas, — ir mes pasiruo 
še. — Jis pasilenkė prie grindų, ant kurių buvo 
padėtas koks tai gana didelis daiktas.

lešklys pakėlė galvą ir pamatė trapeciją 
(trikampio pavidalą).

Džekas Ivensas nutempė ją paskui save ir 
taip pat priėjo prie lango. Paskui jis užlipo į 
stogo kraštą ir ėmė ten ką tai daryti pas viržį 
su Mervino pagelba.

Jie buvo taip užsiėmę savo darbu, kad ne
pastebėjo tamsaus pavidalo, kuris atsistojo per 
visą ūgį atstume, tiktai keletą žingsnių nuo jų.

Šerlokas Cholmsas nejudomai, sukryžiavęs 
ant krutinės rankas, stovėjo kambario gilumo
je. Jo akys su Įtempta dome buvo nukreiptos į 
abu vyru, kurie žvakei šviečiant tvirtino keletą 
sujungtų su trapecija virvių prie ašies bloko, 
kurie gilus ravelis laisvai leido vaikščioti vir- 
žui.

štai prisirengimai, matyt, buvo pabaigti. 
Trapecija buvo už lango, ir viršutinė jos dalis 
buvo vienoje Jygmalėje su stogo kraštu, taip, 
kad Džekas Ivensas galėjo laisvai atsisėsti j ją.

Po kaikurio laiko jis atsisėdo ant trapeci
jos. Ivensas Įsitikino tuo, kad blokas teisingai 
buvo ant viržio uždėtas. — Trumpas paliepimas 
— ir jo bičiulis paleido iš rankų trumpą virvę, 
kuri prilaikė trapeciją.

Dusliai šnypšdama trapecija su sėdinčiu 
ant jos žmogumi pasinėrė Į tamsą, iš pradžios 
lėtai, o paskui vis greičiau, panašiai Į naktinę 
šmėklą.

Šerlokas Cholmsas vis dar stovėjo, nejudė
damas, kaip stovyla. Tiktai jo dešinė ranka čiu
pinėjo revolveri kišenėje. Bet matyt, dar ne lai
kas buvo veikti.

Bobas Mervinas be rūpesčio stovėjo pas lan
gą, žiūrėdamas i tamsą.

šnypštimas darėsi vis tylesnis ir tylesnis, 
ir, pagaliau, nuščiuvo visai.

Praėjus keletai minučių pasigirdo švilpi
mas, vos girdimas del vėjo.

Stovėjęs pas langą žmogus ėmė traukti Į 
save virvę.

Tuo laiku patekėjo mėnulis, ir jam išblyš
kusia šviesa šviečiant iešklys vėl pamatė, kaip 
tuščia trapecija, Mervino ranka valdoma, arti
nosi Į langą.

Šerlokas Cholmsas išsitraukė revolverį ir 
mėšlungiškai suspaudė jį. Taip jis stovėjo lauk 
damas, truputi pasilenkęs Į priekį.

Trapecija atėjo atgal. Mervinas jau ren
gėsi atsisėsti ant jos, — kaip staiga lieknas pa- 
\idalas puolė prie lango. Jis atsisuko, — norėjo 
sušukti, bet tą patį momentą šerloko Cholmso 
gysloti pirštai įsisiurbė jam i kaklą, ir tikslus 
smūgis revolverio rankena Į Mervino smilkinį 
privertė šį nustoti sąmonės ir pakibti ant trape
cijos. .

Visa tai Įvyko žaibo greitumu. Negalvoda
mas toliau, Šerlokas Cholmsas atsisėdo ant nu
stojusio sąmonės Mervino nugaros.

Delei paties savo sunkumo aparatas nurie
dėjo viržio nuolaidumu su vis didėjančiu grei
tumu.

Pripratęs prie pavojingų buklių, šerlokas 
Cholmes turėjo Įtempti visą savo susivaldymą ir 
nebijojimą, kad nenustojus galimybės galvoti 
laike tos beprotiškos kelionės.

Jie senai jau pravąžiavo aikštę, kurioje bu
vo pastatyta katedra, po jais buvo eilės namų ir 
sodnų. Skriejančiu greitumu jie lėkė, kaip stai
ga visas kraujas sustingo šerloko Cholmso gys
lose. Kabojęs po juo žmogus pradėjo rodyti reiš 
kinius gyvumo, ir, matyt, iš lėto ėmė atgauti 
sąmonę.

Šaltas drebulys nubėgo iešklio nugara; jei
gu Mervinas butų atsipeikėjęs, tai jo būklė da
rėsi itin pavojinga. Jis buvo be ginklo, jeigu bu
tų įvykęs užpuolimas, o grumtynės čia, tarpe 

dangaus ir žemės, buvo lygios neišvengiamam 
žuvimui.

Ir be to jis laikėsi už viržių tiktai dėka į- 
tempimui visos savo valios jėgos. Jo rankas ėmė 
skaudėti, ir laipsniškas jų sustingimas darėsi 
vis labiau nebepakenčiamu.

Jo baiminimaisi ėmė pildytis. Iš Mervino lu
pų ištruko tylus atsidūsėjimas. Nevikriu judesiu 
jis pasuko galvą. Paikas, nesuprantąs jo žvilgs
nis sustojo ant iešklio, bęt paskui, matyt, ėmė 
gryžti jo atmintis. Jo ranka išsitiesė prie diržo, 
iš po kurio jis išsitraukė ilgą peilį. Pajuokiama 
šypsena žaidė ant jo lupų, ir jis pakėlė ranką • 
smūgini.

Šerlokas Cholmsaš jau visai nustojo viltieą, 
kaip staiga — ypatingo pavojaus momente — 
jis pajuto po kojų prisilietimą pliokščio ir ly- 
gąus paviršiaus.

Jis paleido iš rankų viržius ir po sekundės 
jau stovėjo ant kieto paviršiaus, tai yra ant Kun 
ninhamo vilos cinku apkalto stogo.

Trapecija nulėkė dar tūlą atstumą, bet pir
ma negu ji sustojo, šerlokas Cholmsas puolė 
prie jos keliais greitais šokimais.

Jis apėmė Mervino liemenį ir taip tvirtai 
suspaudė jo rankas, kad tas keikdamąs išmetė 
iš rankų peilį. Pirma negu vis. dar truputį smū
gio į galvą apkurtintas žmogus suprąto, kas bu 
tent darosi, naujas smūgis vėl atėmė jam su
gebėjimą priešintis. lęšRlys su pagelba peilio nu 
ėmė nuo trapecijos dvi virves, ištraukė įš jų ne- 
judomą Mervino kūną, ir surišo jąty rankas ir 
kojas.

— Nebus bloga užkimšti jam kuo nors bur
ną, — sušnibždėjo šerlokas Cholmsas. — štai, 
tam bus geras jo kaklinė skepetaitė. Na, štai, 
ir tas padaryta, — tarė jis, stodamasi. — O da
bar aš iš pradžios apsižiūrėsiu čia. Viržis eina, 
kaip aš ir spėjau, prie gretimo namo,’ kame jis, 
reikia manyti, apvyniotas ant rąsto po stogu. 
Tas Viljamsas, apie kurį kalbėjo Mervinas, ma
tyt jau gryžo iš ten. Aš manau, kad Džekas lyen♦
sas jau suspėjo įleisti į tą namą kaip jį, taip ir 
moterį. . .........  ' —

Šerlokas Cholmsąs ėmė galyoti, ar jam nu
sileisti žemyn ar laukti Džeko Ivenso gryžimo, 
kaip staiga prisiartinančių žingsnių garsas pri
vertė jį pritūpti šalę išlipamos stoge skylės. Jis 
tą padarė taip, kad jo nebuvo galima pamaty
ti iš apačios, tuo tarpu kaip jis pats turėjo ga
limybę, apžiurinėti pastogės patalpą.

žingsniai, jo išgirsti, tuo tarpu artinosi 
laiptais, štai atsidarė durys į pastogės patal
pą. Ilga, buvusi per beveik visą namų viršų, pa
talpa apsišvietė ryškiai geltonoka šviesa fakelų, 
nešamų dviejų, slenkstį peržengusių žmonių.

Tai buvo Ivensas ir dar vienas vyras, kurie 
vedė trečią žmogų su surištomis ant nugaros 
rankomis. Pabaigoje eisenos ėjo moteris, d-ro 
Griffito klinikoje stačiusi save per velionies 
Kirkhamo dukterėčią.

(Toliaus bus)
o-------------- o-------------- o

LIŪDESY.,.

Ko sesutė, nusiminus? 
Ko išblyškę Jus veidai? 
Ar gal pinasi akyse 
Skaudus praeities aidai?... 
Štai nuleidus akuteš 
Sėdi liūdna, nerami, 
Ir, sugniaužus rankutes, 
Į augštą dangų žiuri..................
Jei tu nori but laiipinga, 
Ir svajoji apie tai, 
Tad pakeiki savo sielą 
Pas Tverę ją ten augštąi... 
Vien tik Jis gąl’ tau padėti, 
Siųsti Savo globą tau, 
Ir nutildyt aštrų skausmą, 
Kuris graužia širdį tau... 
Tai skubėki kuogreičiausia 
Siųsti maldą ten augštąi, 
Nes vįenas Jisai tik gali 
Tave paguosti čionai...

— Valė Lašiųskįęųė. 
---- o-------------- o 
A TEIK 
• * V « 4 1

o

Ateik, mąąp svajonių drauge, 
Jaunatvės džiaugsmo kupina!
Ateik, tavęs ilgiuosi, laukiu, 
Ateik, mano svajonių drauge. 
Ateik su rože prie krutinęs, 
Su savo tylia šypsena, — 
Ateik, mano svajonių drauge, 
Jaunatvės džiaugsmo kupina!

— Juozas J asinevičiUs.
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KALBOS, MOKSLAS IR TAUTA

Rašo Z. Kuzmickis

Žmogaus protas buvo tikrojo 
pažinimo ištroškęs dar priešis
toriniais savo gyvenimo metais. 
Todėl ir mokslas, gali sakyti, 
yra senas kaip patsai žmogus. 
Tačiau kaip žmogus, tiek indi
vido, tiek žmonijos prasme, gy
vena savo kūdikystę, brendimą 
ir senimą, — taip lygiai moks
las yra gyvenęs ir tebegyvena 
tuos įvairius laikotarpius.

žmogui iš sena užvis rūpėjo 
pažinti tai, kas yra toliausia 
nuo jo: makrokosmas, didysis 
tolimasis pasaulis, žvaigždės, 
mėnuo, saulė, gamtos jėgos. 
Taigi ir toks mokslas, kaip as
tronomija, iškįla, palyginti, an
ksti žmonijos gyvenime. Jau se 
novės Egyptėnai turėjo įsitaisę 
tam tikras observatorijas na
mų stoguose. Atvirkščiai: arti
mesnieji dalykai žmogui atro
dė suprantamesni ir todėl ma
žiau įdomus: del jų žmogus ir 
galvą mažiau sau kvaršino. Tuo 
budu mokslai, nagrinėju arti
miausius žmogui dalykus, atsi
rado vėliau. Literatūros istori
ja, psichologija — vis tai nau
ji, palyginti, dalykai; naujau
siais jie iškįla laikais todėl, kad 
jų objektas yra patsai žmogus 
su savo protaujamomis ypaty
bėmis. štai kodėl ir kalbos mok 
slas yra naujas mokslas: mat, 
jis kaip tik liečia žmogaus arti
mesnius reiškinius — kasdien 
žmogui įprastus ir “papras
tus.”

Tik 19-tam amžiuje moksli
ninkai suranda naują Ameri
ką: kalbos esama savotiško fe
nomeno; joje esama daug ko, 
kas “augštažiurio” žmogaus ne 
pastebėta turint dalyką čia pat, 
panosėje. Pirmąjį tos rūšies žo
dį skelbia Vokiečių mokslinin
kas Francis Boppas (1791- 
1867); jo balsan atsiliepia visa 
eilė kitų mokslininkų — ir mu
sų dienomis kalbos mokslas yra 
tapęs gyvu, daug davusiu ir 
dar daugiau ketančiu duoti da
lyku.

AlSKUS DALYKAS

ANDRIAU,

AR GALIMAS DAIKTAS 
KAD TU JAU RŪKAI

OLD GOLDS

AS VERČIAU PRISILAIKYSIU 
SAVO RŪŠIES. AŠ JUOS GA
LIU RŪKYTI NUO PAT RYTO 
IKI NAKTIES BE JOKIO GER 
KLĖS SUERZINIMO.

AŠ TAI PAT,!* BENT 
KARTĄ ,MUDU SUSITAIKĖME 
"L DUOK RANKĄ.!

ANDRIAU, AS NORIU TAU PA
DĖTI PASIRINKTI STEBUKLIN
GĄ, CIGARETĄ"' JIE YRA ŠVEL
NŪS, KAIP KAD SENAS STOFASu 

i KURI MES KADAISE 
t GAUDAVOM ------

ANDRIAU, NORS IR VEZlMĄSURU 
KYŠI, NUO MANO KOSULIO METU 
RĖSL TU TIKRAI TURĖTUMEI J 
_ __k juos išbandytK-^

Produktas P. Lori Hard Co.. Ist- 1760

Old Gold
* Tai švelnesnis ir geresnis cigaretas 
Išrūkysi vežimu ir kosulio neturėsi

; t
' f

Tūlas kalbininkas šiandien 
pabara inteligentus, nesidomin
čius ir nesusipažinusius su kal
bos mokslu. Mat, inteligentas, 
kurio pareiga yra turėti ben
dras supratimas apie visas mo
kslo sritis, negalįs būti aklas 
šitai, išėjusiai iš jo paties pro
to ir lupų tyrimo sričiai.

Kalbos mokslas naujausiais 
laikais nebe taip suprantamas, 
kaip kitąsyk. Ir vis tiktai yra 
žmonių (jų yra daug), kurie 
dar senoviškai tebesupranta 
kalbos mokslą. Mokėti taisyk
lingai kalbėti, taisyklingai ra
šyti kuria kalba — štai seno
viškas kalbos mokslo idealas. 
Dabar pažangieji kalbininkai 
nebe taip žiuri į tą patį dalyką. 
Tiesa, jie neatsisako nuo tų sie
kimų, kuriuos kelia aikštėn se
nieji kalbininkai, tačiau senųjų 
kalbininkų idealai nėra'naujų
jų kalbininkų idealai. Pažinti 
kalbos dvasią ir smegenis, pa
žinti kalbos gyvatą, kiek ji reiš 
kėši amžių amžiais ir vietų vie
tomis, išskaityti joje tautų pro 
finis ir jausminis amžių darbas 
— štai nauji akiračiai, atsisklei 
dę naujajam kalbininkui.

Kalbos mokslas dabar žiūri
mas kaip geriausias dvasinės ir 
fizinės žmogaus gyvenimo pri
gimties atšvaitas, tikriausias is
torinės žmogaus perspektyvos 
liudytojas. Tuo atžvilgiu kalba 
yra ir psichologijos, ir fiziolo
gijos, ir istorijos rimtas pa
grindas.

šiandien nebeabejojama, jog 
kalba yra ir tautos gyvenimo 
stipriausias pagrindas, nes tau
ta tiek yra gyva, kiek gyva jos 
kalba, ir atvirkščiai: iš to, kiek 
tautos kalba progresuoja, kiek 
aktingai reiškiasi, galima sprę
sti, kiek progresuoja^ kiek yra 
gyva tos kalbos tauta. Šiais lai
kais nebeabejojama, jog kal
bos mokslas yra viena pačių 
gerųjų priemonių auklėti ne tik 
mokslus einančios jaunuome

nės tautinei sąmonei, bet ir 
brendusios tautos visuomenės. 
Tai gerai jaučia ir supranta 
kalbininkai, ir todėl darosi su
prantamas tasai pyktis, kuriuo 
jie pyksta, kai mato savus in
teligentus nesidomint savąja 
kalba, jos mokslu.

Lenkų prof. M. Rudnickis sa
ko:' “Kiekvienas mokslas turi 
būti kartu tautinis. Yra tai bū
tinumas, kurio neišvengsi, nes 
jis yra paremtas žmonių drau
gių psichinės diferenciacijos fa 
ktu (na niewatpliwym fakcie 
dyferencjaci psychicznej zbioro 
wisk ludzkich)... čia kaip tik 
iškįla aikštėn visa auklėjamo
ji reikšmė, kurios turi kalba 
bendrai, o ypačiai gimtoji kal
ba ; čia darosi aišku, kodėl gim
toji kalba, jos įsigalėjimas kul
tūros gyvenime turi tapti bet 
kurio mokymo, bet kurio mok
slo centre; čia darosi aišku, ko
dėl galime kalbėti apie nuola
tines pastangas įveikti kalbos 
atžvilgiu moralės religijos ir 
kitiems pagrindams... Šituo at
žvilgiu yra aišku, kodėl taip 
rūpinasi varančios ištautinimo 
darbą vyriausybės, kad valdžios 
kalba butų dėstomas ir religi
jos, ir moralės mokslas, ir kt. 
šituo atveju pasisavinamasis 
kultūros turinys ne tik nepri- 
gįja tautiškai, bet atvirkščiai — 
skaldo tautos kultūros vienaly- 
pumą, nes nesiriša su jos kal
bos medžiaga ir sistema, bet su 
svetima priešinga, ir sudaro 
tuo budu psichinius ryšius su 
svetima aplinka. Mums iš to 
eina kitokia išvada, t. y. kad 
visų kultūros dalykų duotume 
savai tautai gimtąja kalba, čia 
ryškėja, kiek svarbu yra popu- 
larinti darbai, kiek svarbu yra 
versti literatūra.”

Mokslinį lietuvių kalbos ty
rimo darbą yra pradėję du ku
nigai: vysk. A. Baranauskas ir 
prof. K. Jaunius. Tačiau pati 
stiprioji tuo atžvilgiu jėga bus 
buvęs a. a. prof. K. Būga.

žinoma, labai svarbu ir prak
tinis kalbos mokslo dalykas: 
mokymas taisyklingai kalbėti 
rašyti, čia didžių nuopelnų žmo 
gus yra prof. J. Jablonskis.

— Illiustr. Lietuva.

NAUJI RAŠTAI
Kova su Džiova. Eina neperio 

diškai, II mėtai, per 2-3 mėn. 
1927 m. Sausio-Gegužės m. 4-6 
nr. Redaktorius D-ras A. Gar
mus, Laisvės Alėja nr. 12. Pre
numeratos kaina: metams 9 li
tai.

Džiova yra didžiausis žmoni
jos priešas. Jis ypač viešpatau
ja šalyse, kurios neatsižymi au- 
gštai išvystyta hygiena ir svei
katos žvilgsniu visuomenė nėra 
apsaugota iš viršaus įstaty
mais. Jau jeigu Amerikoje Rau 
donasis Kryžius kasmet daro 
karštus vajus ir piešia baisius 
džiovos ligų paveikslus, rinkda
mas aukas kovai prieš šį nevi
doną, tai ką besakyti apie Lie
tuvą ! Tenai džiova trigubai 
daugiau sau aukų kasmetas ren 
ka, nors to žmoneliai kaimuose 
nepatėmija, arba mirtingumą į- 
vairiom kitokiom priežastim 
priskaito. Todėl leidimas šio ne 
tai žurnalo, ne tai hygieniško 
vadovėlio, yra labai palaimin
gas daiktas. Jame bendradar
biauja visa eilė žymiausių Lie
tuvos gydytojų ir teikia popu
liarių žinių, kaip apsisaugoti 
ndo džiovos ii’ kitų jai bendrų 
ligų.

Amerikiečiai Lietuviai, Čionai 
gyvendami lengvesnėse sąlygo
se, deja — retar teprisimena, 
kaip tai svarbus klausimas Lie
tuvoje! Todėl butų labai gra
žus dalykas, jeigu kiekvienas 
užrašytų savo giminėms šį la
bai svarbų ir reikalingą žurna
lą, t. .

Redakcijos Atsakymai
V. S. K.: — Mums labai ma

lonu, kad ir Tamstų kolonija 
Lietuvaitėmis gražuolėmis neap 
sileidžia. Aprašimėlį įdedame 
ir meldžiame toliaus iš Frank- 
forto parašinėti.

D. Slivynui: ~ Ačiū už ko
respondenciją jįv iškarpą. Ką 
patėmiję ir toliaus,, malonėkite 
prisiuntinėti.

GARSINKITES 
“VIENYBĖJE”

CLEVELAND, OHIO EDWARDSVILLE, PA.IF. FRANKFORT, ILL.

Dvi “Proto Gražuolės” 
Illinojuje

“Vienybės” 102 nr. Jaunimo 
Skyriuje aprašyta gražuolė 
Lietuvaitė, p-lė Ona Baranaus- 
kiutė iš Westfield, Mass., taipgi 
p-lė Estelle Kazlauskaitė iš Chi 
cago, III. Mes, West Frankfort 
Lietuviai, irgi turime tiesą pa
sigirti musų jaunimo protu ir 
gražuolėmis. O jęmis yra sese
rys: Monika ir Julia Mikalaus- 
kiutės.

Jos abidvi yra baigę West 
Frankfort Community High 
School. Vyresnėj), Monika, pir- 
miaus baigė ir buvo mokytoja 
vienoje iš vietinių Grade School 
Kada jaunesnėj i, Julia, pabaigė 
High School, ji gavo vietą mo
kytojos į vieną iš Grade School, 
tada Monika ėjo toliau mokin
tis augštesnio mokslo, ir šį me
tą g^vo vietą mokytojos vieti
nėje Community High School, 
kur mokins Angliškos kalbos ir 
rašto.

P-lė Julia irgi buvo mokyto
ja vienoje iš vietinių Grade 
Schools ir paskutiniu du moks
lo metu buvo vyriausia moky
toja — Principal; bet ir ji, 
kaip ir jos sesutė Monika, ne- 
pasiganėdino tuom ir trokšta 
daugiau mokslo; todėl dabar 
eina į Illinois Universitetą ir 
siekia daugiau mokslo.

Taigi jos yra tikrai proto 
gražuolės; abi moka gražiai lie
tuviškai rašyti ir skaityti. Ir 
dar tiek reikia pasakyti, kad jų 
tėvas, Petras Mįkaląųskasj.pėra 
kokis turtuolis, bet paprastas 
angliakasis; ir jų motina yra 
tik šeimyninkė; bet pavyzdingi 
žmonės.

Garbė ponams Mikalauskams 
kad išaugino tokias puikias dūk 
teris. V. S. K.

WILKES BARRE, PA.

Ir Kitas Lietuvis Golfininkas

Anandien atėjo į ofisą pas 
adv. Joną S. Lopatto ir persi- 
stato save “John Stanton (Jo
nas Stankevičius). Jis yra Lie
tuvis, golfo čampionas pietų 
-vakarų valstijose. Jo tėvas 
jam liepė, kada jis čia busiąs, 
atlankyti Lopattą, kurį jo tėvas 
sakąs gerai pažįstąs.

Prieš dvidešimts penkis me
tus gyvenę čia jo tėvai ir gerai 
pažino tuomet Lopattą ir jo 
gimines; taigi tėvai ir įsakė 
atlankyti jam čia būnant, ką 
jis ir padarė, atlankydamas ir 
perduodamas linkėjimus nuo 
savo senukų.

Jis buvo, kaip ir daugelis, iš 
pradžių tik “caddy” pas turtuo 
liūs, o vėliaus išmoko to žais
mo ir pats pradėjo jį žaisti. 
Vėliau jau buvo gerai išsilavi
nęs ir buvo keliose lenktynėse; 
laimėjo turnamentą keletą kar
tų, kur jisai pasidaręs populia
rus tarpe turtuolių. Dabar jau 
gerai iš to pasilaikąs.

Jisai pažįstąs ir kitą Lietuvį, 
golfo čampioną — tai Burke 
(Barkauską). Jis yra gimęs čia 
Wilkes Barre, ir atlankė savo 
prigimtą miestą.

Randasi vis daugiau Lietuvių 
sportininkų kas yra linksma 
girdėti. Klausimas, kas bus se
kantis iš Lietuvių giminės ir 
prisipažins save, kad yra Lie
tuviu ir sportininku čampionu?

Jonas J. Nienius.

PATAISYMAS KLAIDOS

107 num. Rugsėjo 6 d. išėjime “Vie
nybės” aprašyme tūlų New Jersey's vals
tybės biznierius, kaipo tai F. J. Milvida, 
iš Bayonncs. V. Ambrazevičių, Newark, 
N. J. ir J. G. Budrecki ir Aug. Liutviną, 
iš Elizabeth, N. J. vietoje parašo P. Nau
jokas, turėjo būti parašas .autoriaus strai
psnio JONAS NAUJOKAS.

Požėla Pasirodė Tik Vaikas 
Prieš Komarą

Garsus stokjardų “čampio
nas,” Karolis Požėla, kuris at
važiavęs iš Rusijos norėjo be 
ristynių vadintis “Lietuvių čam 
pionu” ir kuris nėjo ristis su 
jokiu Lietuviu, kuris nesutiko 
jam atsigulti, pasirodė Cleve- 
lande koks jis “čampionas” ka 
da sustojo su Komaru, sunkios 
vogos Lietuviu, šios vasaros tur 
namento čampionu.

Seniau Požėla ritosi Cleve- 
lande ir visi matė, kaip jis vi
sokius svetimtaučius tik blaškė, 
mėtė, daužė, virš galvos suko 
ir visi tik stebėjosi iš jo nepa
prasto tvirtumo, o kai sustojo 
su Komaru, daug lengvesniu už 
tuos, kuriuos jis taip mėtė, pa
sirodė kad Komaro nė pajudint 
negali ir visu laiku tik bėga 
nuo matraso į žoles, kad tarpi
ninkas perskirtų. Kad nors sy
kį per suvirš pusę valandos tą- 
symosi Požėla butų bandęs Ko
marui kur nors griebt ar ver
sti, ar kaip kitaip, bet tik ištie
sęs rankas stūmėsi nuo Koma
ro ir kaip tik Komaras artyn, 
tuoj Požėla nužengia nuo mat
raso į pievą ir vėl tarpininkas 
turi sulaikyti ir varyt atgal ant 
matraso. Laimė Požėlai buvo, 
kad aplink matrasą nebuvo vir
vių, tai jis vis galėjo išbėgti, 
jeigu butų buvę virvės, tada 
prie virvių Komaras, jį pasiga
vęs, butų atsitempęs į vidurį 
matraso ir butų privertęs ris
tis.

Požėla dar pasirodė, koks jis 
gudrus “čampionas.” Niekur 
ristynėse publikai neteko ma
tyt, kad ristikas bandytų spirt 
savo priešui į tarpkojį. Bet kai 
'kiti sykiu atvažiavę Chicagie- 
čiai pasakojo, Požėla tik su tuo 
vienu triksu buvo atvažiavęs lai 
mėt: jeigu pasiseks spyrimu 
Komarą primušti, tai jis apsi- 
šauks čampionu... Požėla gerai 
žinojo, kad Komaras šiurkščiai 
ritasi, kaip kada suduoda per 
nosį ar smakrą. Taigi Požėla 
nesirito, bet tik skundėsi pub
likai, kad jį kepšteli, ko nedaro 
jokie kiti ristikai. Niekad dar 
neteko matyti, kad kepšteltas 
ristikas publikai skųstųsi, o Po 
žėla tuomi norėjo sugaišint lai
ką. Ir kada Komaras jam kep
štelėjo per smakrą, tai Požėla 
vietoj duoti jam atgal į spran
dą, ar nosį, vis spyrė Komarui 
į tarpkojį; nieko daugiau Požė
la nedarė kaip tik spyrė ir sau
gojos!. Tarpininkas ir šerifas 
juos perskyrė ir ristyneš“ sulai
kė, nes kova buvo nelygi.

Rep.

BALTIMORE, MD.
Po Šliubo Gyveno - Tik 

Valandą

šiomis dienomis čionai Cir
cuit Teisme buvo suteikta abso
liute perskyra p-niai Norai Lau 
kaitienei iš 700 W. West St. Ji 
teisme įrodė, kad ištekėjusi Ko
vo 2, 1924, Ellicott City, už Ed- 
wardo Laukaičio, bet po šliubo 
su savo vyru tesimatę vos apie 
valandą; nuo to laiko Edwar- 
das dingęs, kaip akmuo į van
denį.

Teisėjas skundą pripažino tei 
singu, davė jai perskyrą nuo 
vyro už apleidimą ir leido va
dintis mergystės vardu — No
ra Watkins.

Tokiu budu ši Lietuvių pore
lė, išgyvenusi po šliubo vos 
vieną valandą, bene bus sumu
šusi rekordą trumpiausio šei
myniško gyvenimo tarpe Lietu
vių (pas Amerikonus yra to
kių perskyrų, kad persiskiria 
dar neapsivedę!).

Senbernis.

Lenkai Susipešė Su Savo Kuni
gu už Biznius

Vietos Lenkų Romos katalikų 
parapijoje, tarpe kun. Griškov- 
skio ir parapijonų iškilo labai 
dideli “manevrai.” Parapijonai 
pareikalavo iš kunigo atskai
tos, o šis nenori ddoti. Ne ga
na to, kunigas pirkęs kapines 
nuo Harvey’s Lake kompanijos 
ir aptiko daug anglies po se
nom kapinėm. Dabar kompani
ja siūlo kunigui po 3 centus už 
toną, kad jis apsiimtų išimti iš 
senų kapinių negyvėlius ir nu
vežtų į kunigo naujas kapines. 
Prie to ir po bažnyčia randasi 
anglies, už kurią kompanija 
duoda po 3 centus už toną. Ku
nigas pristoja, bet parapijonai 
nori 6 centų. Tai ir tęsiasi tar
pe kunigo ir parapijonų nesu
tikimai jau kelinta savaitė.

Rugp. 25 d. šaukta parapijos 
susirinkimas, bet kunigas neda
vė svetainės. Tai pasidarė bai
sios muštynės. Visi mušėsi ir 
vieni kitiems ne tik šiaudines 
skrybėlės sudaužė, bet apsidras 
kė ausis ir biskį nosis apsikulė.

šiandien, 28 d., kunigas per 
pamokslą išvadino parapijomis 
visokiais gyvuliais. Sako: “Jus 
durniai, nežinote, kad aš esu 
bosas. Mane vyskupas Čionai pa 
statė, o ne jus!”

Rodos, kad ši Lenkų parapi
ja jau taip gera, kaip skilusi.

CLEVELAND, OHIO

Lietuvis Atsižymėjo Golfe

Pereitą savaitę atsibuvo Cle- 
velande jaunų golfininkų čam- 
pionato rungtynė. Į pirmaei
lius buvo prasimušęs Lietuvis 
27 metų vaikinas, Jurgis Petuš- 
ka, baigęs John Adams augštą- 
ją mokyklą. Apie jį labai pla
čiai aprašė Cleveland Press. Jo 
brolis yra profesionalis golfi
ninkas, rašo Press.

Petušką nugalėjo kitas. D.

Feen-amint
Viduriams Kram

tyk Kaip Gumą
Kvapsnis Kaip

Mėty

Aptiekose —15c, 25c

Telefonas W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilkes Barre. Pa.

(2-ros lubos — kambarys nr. 19)

Bell Phone Poplar 754S
A. STANKUS

— Lietuviškas Graborius — 
Geriausias patarnavimas, 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St.

Philadelphia, Pa.

M. M. ŠLIKAS 
Lietuvis Advokatas 

2433 E. Allegheny Avenue 
Philadelphia, Pa. 
Tel. Regent 0648 

Namq TeL Michigan S7C1
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VIENYBE

AR ŽINOTE DELKO?

(Beveik Idiotorialas)

Pereiti} Antradienį, smarkiai 
išgarsintas- orlaivis “Old Glo
ry”, prigulintis vienam New 
Yorko gelton-laikrašt palaikiui 
išskrido iš Amerikos į šventąjį 
miestą — Romą, Italijon. Pirm 
išlėkime, pora savaičių atgal 
prisiuntė tėviškus laiminimus 
Papą. Antradienį išlekiant dar 
vienas kunigužis atlaikė mišias 
ir palaimino orlaivį bei keliau
ninkus. Kaip nurodė, tapo atlik 
likta visos cibulinės, nelyginant 
kaip ant šermenų. Taip ir įvy
ko. Vos didesnę dalį Atlantiko 
perlėkus, oriaivininkai pradėjo 
šauktis pagelbos. Mat tiek lai
minimų pridėjo sunkumo, kad 
orlaivis nepajėgė jų panešti.

Visiems yra žinoma, kada tik 
kunigas, o dar ir Papa priside
da su palaiminimu, tai nežiū
rint kad ir gyviems tą laimę 
suteikia, bet tikrenybėje jau y- 
ra mirę; Taip atsitiko ir su 
“Old Glory.’’ Jeigu butų “Old 
Glory” pakrapytas su dabarti
ne mėnesiena, tai netik butų 
perlėkęs Atlantiką ir pasiekęs 
Romą, bet butų dar sunkoku ir

orlaivį nukrapštyti žemyn.
Orlaivis, nelyginant žmogus, 

— jeigu turi iki valiai mėnesie
nos, netik neina gult, bet kaip 
kada ir angelas sargas su ma
giškąja lazdele nenutupdo.

Snukis.

AR SKAITEI Iš LIETUVOS?

Žemai tkiemis, Lazdijų vai. 
(Naujovinė motina kaime). — 
Vieną gražų vakarą motina nu
tvėrusi šluotą pliekė savo duk
terį. Įeina tuo tarpu kaimy
nas Jonas.

— Na gi,- moteriške, ką tu 
darai, kam muši tą mergaitę?

— O ko ji neišsirenka jau
nikio, kaip kitos! Ir saldainių 
pavalgytų ir suknelę nusipirk
tų, ir man mažiau vargo butų -- 
paaiškino motina dukters mu
šimo priežastį.

Spaktyva.

ją.” Pasirodo, kad jie viską ga
li pagelbėti, išgelbėti, nugelbė- 
ti, prigelbėti. Pav. ir “Kelei
vis.” beniekindamas per tiek 
daug metų Lietuvą ir skelbda
mas socializmą, pasigelbėjo, įsi 
gyti visai buržujišką raudon
ai varį.

Kvailiai “Old Glory” lakū
nai: butų įsirašę į socialistus ir 
butų nešlepterėję į Atlantį!

Tryks-Dryks.

NETIKĘS SIAM PASAULIUI 
(Izraeliškas Romanas)

ŠVENTAKUPRIŲ DOMEI!

Pranešimas iš Stottville, N. Y.

Mieli Vienybiečiai: —
A. Stankus pasiunčia jums 

dovanų keletą tonų Bartleto 
grušių, kurias išsidalinkite su- 
lyg dantų stiprumo: kurių dan
tys kieti, tie krimskite kietą
sias; kurių dantys minkšti — 
lupkite minkštąsias. Prie pro
gos pasiunčiame ir Tarkos kle
bonui dovanėlę.

Visi Kupriai ir jų direkto
riai prašomi skubotai atslinkti 
į specialį susirinkimą, kad su
valgyti didelę-didelę grušią, 
kurią esu gavęs, ir kurios didu
mas panašus Nojaus Arkai, ar
ba taip sakant, nu, nemažesnė 
už Vikriko skilandžius. Tos vai 
sės įvyks šeštadienį, Tryliktą 
valandą po trylikto atsikvėpi
mo, senoj vietoj ties tiltu.

“Tarkos” Dženitorius

H“NELABAI SVEIKAS ŠIANDIEN
Kaip dažnai tą skundą Gerkite daug vandens ir pa- 

girdite iš žmonių kurie rods 
arlcm oil capsules (vienati
niai tikrosios). Pripažintas 

diuretiškas ak- 
štintojas nuo 
1696. Trejopo 
didumo, po ant 
Spauda. Pilhai 
gara n t u ot o s 
kaip garsinama.

bandykite Gold Medai ha- 
sveiki? Šitokia būklė gali 
būti pavojaus ženklas. Ne- 
užsileiskite.

Daugely at
vejų pasirodo, 
kad inkstai ne
veikia kaip rci- 
k i a. iems rei

kia pagelbos.

HAARLEM

Ieškokite vardo GOLD MEDAL 
ant dėžučių ir neimkite kitokių. 
Visose uptiekose, 35c., 75c., $1.50.

“ALENUTE”
2-jų Veiksmų, 3-jų Paveikslų Drama 

Galima lošti su muzika 
ir be muzikos

Kaina 25c

193 Grand St

Muzikos Dalis Gaunama 
Atskiruose Sąsiuviniuose

Parašė
J. Steponaitis 
Muziką Parašė 
A. Vanagaitis

GALIMA GAUTI MŪSŲ 
KNYGYNE

TARKAINIAI

Kad jį visos devynios tą Ža
bu lionį — ėmė ir išbliovė, kad 
“Laisvė” buvo užtylėjusi apie 
suvirs $400 pinigų, padėtų jo
je Perkūno. Prisiėjo “Laisvei” 
skubinai pasiaiškinti, kad laik
anti tuos Perkūno pinigus... jo 
palaidojimui!

“Sandara” rašo sergamąjį 
(vedamąjį) straipsnį užvardy- 
tą: “kroniška sloga Lietuvoje” 
ir pasirodo, kad ta sloga esan
ti referendumas apie konstitu
cijos pakeitimą.

B rudas su ta sloga, kuri įsise 
ni ir pavirsta į kroniška. Juk ir 
dabar ve, Bostone tūli čiausti 
jau kelintas mėnuo taip tran
kiai, kad net palaukėse girdėt. 
Ne Šidlausko apticka nieko ne
gelbsti !

“Keleivis” rašo: “kaip social
demokratai išgelbėjo Vokieti-

- ........ y w .......... . ... — ■......

Jau galimą gauti linksmiau 
sį vaidinimui veikalą

“ŽEMĖS ROJUS”
- i J y 4 J,- . ,

3 veiksmų visokių rašytojų 
Komedija.

Sudarė Art. S. Pilka

Dalyvauja 4 moterys ir 5 
vyrai. Scenerijos paprastos. 
Lengva vaidinti, o žmonės 
juoksis nuo pradžios iki ga
lo. Tai veikalas, kuris šiais 
laikais labiausiai žmonėms 
patinka.

KAINA 50c.
Pinigus siųskit stampoms

“VIENYBĖ”
193 Grand St., B’klyn, N.Y 

1 < J ' * r : ‘ i !

JUOZAS KARPAVIČIUS 
, f » . „ 1 «1 »4 '• < • < *

Lietuvis venteris ir 
dekoratorius

daugel metų praktikavęs: pentiną, 
dekoruoja ir išpopieruoja kamba 
rius labai pigiai ir gerai. Sužinoti5

193 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.Brooklyn, N. Y.

Šis veikalas galima lošti dideliuose ir mažuose teatruose

Telephone 7867 MainTel. 1320 Greenjoint

MILIONO DOLARIŲ SALĖ
Puikiausi Brooklyne vieta Baliams, Vestuvėms, 

Vakarienėms, VakarčUams, Prakalboms, Koncertams 
ir Banketams. — Gražus, moderniški kambariai su
sirinkimams.

Draugijos, pavieniai ir rengimo komisijos visa
dos maloniai gaus pilnas informaeijas pas —

. > H ; * 4 V M

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The 11,000,000 Hall Boom

318 Grand Street
Oor. Havemeyer Street, Brooklyn, W. T.

Tel. Stagg 7798

GRAB0R1US

JUOZAS GARŠVA
* " r .•* £ V

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: Hbalsamuoja ir laidoja mlnuiua ant visokių 
kapinlą. Fagrabua paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas lai
dotuvėms, veselljoms, krlkgtynoms ir kitiems pasivažinėjimams. ’

. L, . t

Viriai minfitala reikalai* kreipkitės pas mane, o būsit užganėdinti

231 Bedford Ave. ofisai.- 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK

OFISAI:

do kimus balsas:
— O mažir tamstai asilo už

tektų?
— žinoma, žinoma, — greitai 

susigriebė aktorius, — tik pra
šom greitai ateiti čia ant sce
nos.

Pakilo juokai ir ant galerijų 
balsas nutilo, kaip žemėn sme
go.

Kadaisiai Utenoje (tai Lietu
vos miestas) gyveno rabinas 
Sroilė, kuris buvo taip žydų 
mylimas, kad daugelis tikėjo, 
jog jis galįs daryti stebuklus. 
Tūli žydeliai net paleido pa
rkaitis, kad jų rebi Sroilė esąs 
prikėlęs keletą iš numirusių, 
nors tie prikeltieji nė vienas 
niekados to niekam nesisakė.

Netoli Utenos viename mies
tely pasimirė jaunas žydelis, 
kurio motina našlė taip apgai
lavo, kad parsigabeno iš Utenos 
šventą rabiną Sroilę ir prašė jį 
bandyti, ar negalima bus jos 
Ickės prikelti iš numirusių.

Rabinas Sroilė apsirengė pa
maldų rubais, ilgai pasimeldė, 
paskui priėjęs prie gulinčio la
vono, pašaukė:

—- Ickė, tavo motina nori, 
kad tu keltu m!

Lavonas nė krust.
Vėl rabinas hebraiškai pasi

meldė ir vėl priėjęs dar bal
siau pašaukė:

— Niu, Ickė, tavo tėvas ir mo 
čia reikalauja, kad tu keltum!

Rezultatai tie patys.
Dabar rabinas dar ilgiau pa

simeldė, ir priėjęs prie lavono, 
išsis(iepęs visan savo didingu- 
man, labai garsiai suriko:

■— Icke, paskutinį kartą tau 
sakau, kad ir tavo rabinas rei
kalauja tau atsikelt.

Ickė pasiliko kurčias.
Tada atsigryžęs rabinas į Ic- 

kės motiną sako:
— Niu, tokis vaikas, ką ne

klauso ne tikvtėvo ir motinos, 
bet ir savo rabino, nėra geras 
žydas ir tegul jis sau guli, kad 
jis nori.

Diplomat i ja Krautuvėje
Į čeverykų krautuvę, kurios 

savininkai buvo štrimas ir Mi
mas, įėjo žmogus ir labai pik
tai pradėjo bartis:

— Kokius jus man čeverykųs 
anandien davėte? Nepaspėjau 
apsiauti ir atšoko padai! Aš ne
žinau, katras jus esate. Jeigu 
jus esate štrimas, tai pasakyki
te tam žiopliui Mimui, o jeigu 
jus esate Mimas, tai pasakyki
te tam idiotui štrimui, kad jis 
man už gerus pinigus, įkišo su
puvusius čeverykųs!

ŽEMČIŪGAS VISŲ
Brangiausias

Prityrimas tai yra brangiau
sias iš visų žemčiūgų. Kytras 
žmogus išsimokina iš kitų prity 
rimo ir sumažina savo vargus. 
Daugelis žmonių atsiketlia rytą 
pavargę prieš pradedant dienos 
darbus.

Prityrimas
Prityrimas kitų žmonių moki 

.na, kad TrineriO Kartus Vynas 
eina iki pat šaknų šitų vargu ir 
greitai prašalina visus negeru
mus, kurie randasi viduriuose 
.pradeda rūgti ir.,sudirba nuo
dą, kuris varo tą užnuodytą

ŽYDO PRISAKYMAS

žydas įėjęs į Rokiškio paštą, 
barasi ant laišknešio:

— Niu, kam tu man groma- 
tos neatnešei?

Laišknešis: — Juk aš buvau 
nunešęs, bet tavęs neradau na
mie.

žydas: — Niu, kaip tu jam 
neradei! Juk jam gulėjau dar
žinėje ant šieno. Reikėjo rasti.

“Tarkos” Kiaušinis.

KLAUSIMAS

Ar “žmogus be širdies” gali 
sirgti širdies liga?

JUOKIS
KAD IR

NENORI

Ar Gyvas, Ar Miręs?
— Ar tamsta neturi daugiau 

kokių giminių?
— Taip, turėjau brolį, vardu 

Joną. Buvome abudu dvynukai 
ir panašus viens į antrą, kaip 
du vandens lašai.

— Na, ir tas brolis jau 
ręs?

— Tikrai nežinau.
— Kaip tai, nežinai?
— Taip, nežinau, ar jis mirė, 

ar aš. Matote, kai mes dar ma
ži buvom, tai maudydamies vie
nas nuskendom. Ir paskui nie
kas negalėjo žinoti, ar aš nu
skendau, ar mano brolis Jonas!

mi-

Asilo Balsas
Garsus Anglų aktorius Sul

livan, sykį lošdamas šekspiro 
tragedijoje Ričardo III rolę, tu 
loję scenoje sušuko:

— Arklį, man duokit arklį — 
atiduodu karalystę už arkli!

Staiga nuo galerijų pasigir-

kraują po visą kūną, šitas pa
ties užsinuodijimas yra pra
džia galvos skausmai, vidurių 
liga, jausmai kaip pavargęs ir 
taip panašiai vargus. Grand Ra 
pids, Mich. Kovo 21 d. Aš bu
vau kankintas nuo vidurių li
gos, ir aš išleidau šimtais do- 
larių, bet man visados aršiau 
būdavo, ir aš negalėčiau padė- 
kavoti užtektinai Trinerio Kar
čiam Vynui. Aš jaučiuosiu da
bar kaip naujas vyras, ir nega
liu būti be jo. Harry M. Cool. 
Brangus kuponas (negeras vai 
stijose kaip Colo., Kansas, Mon 
tana, Wash, ir Wis.) yra kož- 
nam pakiete Trinerio Kartaus 
Vyno, šeši kuponai jumis pave-
lija už 25 centus artikulą.

LIETUVI&KA AKUSERKA

Marijona Tamkienė
Prie palagų ant pareikalavimo 

‘ dieną ar naktį, taipgi nedėldie- 
niais. Darbą atlieka atsakančiai 
už prieinamą kainą.

138-31 LLOYD RD.
(Otto Place) 

JAMAICA, L. I.
Telephone: Republic 6233

RUGS. (SEPT.) 10 D., 1027 M.

SKAITYKITE IR PLATINKITE “VIENYBĘ”

I RESTAURANTAS I

| įi

Gaminame Lietuviškus, Rusiškus. Vokiškus taipgi ir Angliškus
valgius. Kuris nors sykį pribuna pas rpus ant pietų, tas pasi- &

lieka visados musu kostumieriu, nes skaniausi valgiai v
ir mandagiausias patarnavimas. $

POVILAS SAMULĖNAS I
<• .. : / v •, J &

802 Washington Street, Neiv York City, N. Y. 8

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius 

‘ PAVElkSLŪŠ

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Ave. Maspeth, L. I.

Tel.: Juniper 7646.

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!
NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 

NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!
Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyno ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina,

BATVINIS BROTHERS
10739 - 115th ST., RICHMOND HILL, L. I.

TELEFONAS: CLEVELAND 5654. *

X

ĮSISENĖJUSIAS VYRŲ-MOTERŲ LIGAS 
Pasekmingai Gydau Moder

niškais Mokslo Budais
PARODAU GREITAS PASEKMES vi- 
sose formose nervų, odos ir kraujo suiri
mų, odos išbėrimų, įsisenėjusių žaizdų, 
nervų silpnumo, inkstų ar šlapumo suiri
mų, raumatizmo, hemoroidų, fistulų, išti

nusių liaukų, ar kitokių pilvo, vidurių, žarnų ligų. Ištiriu krau
ją ir pasakau tikrą jūsų stovį.

«

MANO KAINOS PRIEINAMOS ir asmeniškai prižiuriu 
kiekvieną syki atėjus. Kraujo tyrimas 
ir kemiška analyze šlapumo, X-spin- 
dulių kvotimas.

Pasitarimas ir Patarimas Dykai

DR. ZINS
SpecialistasTel. Greenpoint 7831

L1AUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
p a s i v a ž i- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn. N. Y.

»

Wassermano sistema

Tarpe 4th Avė. ir Irving Place 

Valandos: 9 š ryto iki 8 vakaro. 
Nedėliomis: 9 iki 4 po pietų.

i

į

»

ANTANAS TAČILĄUSKAS
Savininkai1 : ’

Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė
Čia galite gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Taip pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 
kitokioms apeigoms.

999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.
Telefonas Stagg 3922)
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RUGS. (SEPT.) 10 D., 1927 M.

“Apleistas kūdikystės laikas
yra tarpe 2 ir 6 metų,” sako 
Dr. Henry L. K. Shaw, buvęs 
Amerikos Vaikų Kūdikystės D- 
tės • prezidentas. Yra faktas, 
kad kūdikiams yra visokių ypa
tingų kūdikystės knygų, moky
klų vaikučius prižiuro moky
tojos, mokyklų slaugės ir kiti 
sveikatos sargai, arba jie lanko 
šviežio oro klases; bet nuo 2 iki 
6 metų amžiaus vaikai turi pa
tys viską del savęs atlikti. Mo
tinos neturi laiko juos tinkamai 
daboti, nes kartais, namuose 
randasi mažesnis kūdikis, ku
ris užima visą motinos laiką, 
arba motina turi atlikti visus 
naminius darbus, taip, kad ši
tas mažas vaikas, per jaunas 
su kitais vaikais bovytis, turi 
kaip nors pasilinksminti. Ir j 
kiek bėdos tas jų pasilinksmini
mas veda? Taip lengva jiems 
užsikrėsti kokioms ligoms. Be
veik trečia dalis visų šalies mir
čių yra vaikų nesulaukusių še
štų metų tarpe.

Tiems jauniems vaikams tin
kamas maistas ir miegas pir-

LIETUVIAI!!
BALTIKO AMERIKOS LINIJA 
tai pirmutinė ir vienatinė laivinė 
bendrovė, kurios laivai pralaužė 
kelią iš Amerikos New Yorko 

TIESIAI Į LIETUVOS KLAIPĖDĄ 
siunčiant du laivu pernai, o 

jau net penkis šįmet
KAINOS LAIVAKORČIŲ Į

KLAIPĖDĄ:
Trečia klės? ___ _____ $107.00

Ten ir atgal tiktai__ $181.00
Turistine III klcsa_____1_ $117.00

Ten ir atgal tiktai-__ $196.00
Valdžios taksai atskirium.

KALĖDŲ laivas “POLONIA” 6 Gruodžio-Dec.
Žiniom kreipkitės į vietos agentą ar į bendrovę:

BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street, New York

F . NAUJIENA LIETUVIAMS |
g Užlaikome Naujos Mados Gražia J
I VALGYKLA-RESTAURANTA I

Sau. Walter B. Ambotas

Į Dairaus stiliaus gerai pagamintų Val
gių galit pasirinkti sulig savo skonio. 
Daug skirtingų rūšių šviežių daržovių 
valgių, pritaikytų jūsų apetitui, rasite 

pas mumis!

Yale Restaurant
540 Grand Street 
BROOKLYN, N. Y. 

(tarpe Lorimer ir Union gt.)

KASMOČIUS ir TUBA
260 HUMBOLDT ST. 

Brooklyn, N. Y.
Telefonas Stagg 2481

4
Užlaikome lietuviams užeigos vietą ir 
turime Gražių, Ruimingų Svetaine del 
įvairių Mitingų ir Pokilių (Lietuvių 
Kriaučių Kontraktoriai užlaiko savp 
ofisą musų svetainėje). Visuomet rei
kale kreipkitės pas: —

Tel. Stagg 0783

Juozas Levandauckas
*

Patarnauju visiems be skirtumo, parsamdau auto- 
mobilius kiękvięnąm reikale: vestuvėms, krikštynoms 
ir šiaip pasivažinėjimam^- Kainos žemos.

Ateikite ir Persitikrinkite

107 Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

JOANNA IR JONUKAS

mes svarbos. Maži vaikai, ku-l ti. Tas juos per daug sujudina.
rie nebe kūdikiai, bet kurių ne
galima skaityti, ir užaugusiais, 
privalo kasdien gerti mažiausia 
tris stiklus pieno ir du arba tris 
stiklus vandens. Turi valgyti 
kiaušinius, apelsinus ir žalias 
daržoves, duonos ir sviesto ir 
labai mažai mėsos. Turi pova- 
liai valgyti ir gerai sukramty
ti valgį, netik kad pagelbėti 
žlėbėiojimą, bet kad dantukai 
butų stipri.

Vaikai mėgsta dezertus, bet 
jie turi būti gerai pagaminti. 
Grūdiniai valgiai, su sviestu ar 
pienu, sustiprina kūną.

Joanna ir Jonukas, jeigu 2 
ar 4 metų amžiaus, reikalauja 
net dvylika valandų miego kas 
nakt; jeigu 4 ir 6 metų am
žiaus, reikalauja vienuolikos. 
Turi miegoti savo lovukėse, sa
vo kambariuose, jeigu galima, 
su atdarais langais; kasdien tu
ri pamigti apie valandą ar dvi 
valandas. Kasdien turi miegoti 
pačiu laiku ir kasnakt turi ank
sti eiti gulti. Nepavelykite vai
kams bovytis prieš einant gul-

LAIVŲ IŠPLAUKIMAI:

"ESTONJA” — 20 Rugsėjo-Sept. 
“LITUANIA” — 1 1 Spalio-October 
“POLONIA”_  1 Lapkričio-Nov.
“LITUANIA” __ 22 Lapkričio-Nov.

260 HUMBOLDT ST. 
BROOKLYN, N. Y.

MM?

Kuomet viduriukai kieti, vaikai 
negali užmigti; reikia nuo to 
saugoti. Kiekviena šių dienų mo 
tina žino, kad yra bloga pra
tinti vaiką užmigti supant arba 
dainuojant, nes mažam vaikui 
kaip tik to ir reikia. Bet vai
kams pasakoti pasakas yra ge
ras pripratimas; tik nereikia 
pasakoti apie visokius baisius 
gyvulius, apie šmėklas, nes per 
daug gali išsigąsti.

Ir visi pamylės Joanną ir Jo
nuką, jeigu motina juos šva
riai užlaikys. Turi nors du kar
tu į savaitę vandenyje nuo 95 
iki 98 laipsnių Fahrenheit tem
peratūros išsimaudyti, odos sky 
lutės turi būti gerai trinamos 
su geru muilu, ir tuoj nušluo- 
stant vaiką paguldyti lovoj. 
Taipgi kasdien reikia vaikus 
maudyti vandenyje, kurio tem- r ,
peratura yra 90 laipsnių Fah
renheit. Vaikai privalo turėti sa 
vo abrusą ir kitus daiktus, kad 
sulaikius šaltį ir kitas užkre
čiamas ligas.

Motina turi atsargiai prižiū
rėti Joannos ir Jonuko nosįs, 
gerklę, akutes, auseles, dantu
kus ir plaukus. Jie turi bovytis 
šviežiame ore. Mažus vaikus 
reikia vesti pas gydytoją nors 
du syk į metus, kad gydytojas 
juos gerai išegzaminuotų. Gy
dytojų ir Sveikatos Departa- 
meptų rekordai parodo, kad 
daugelis vaikų turi fiziškus tru 
kumus. Kartais tie trukumai su 
laiko augimą ir vaikai mokyk
lose nelabai gerai mokinasi, tą 
tik geras išęgzaminavįmąs pa
rodys. žurnale “Jauno Vaiko 
Sveikata” Dr. Shaw paduoda 
programą kaip Joanna ir Jonu
kas turi kas diena gyventi, 
kad sveikai užaugtų ir butų lin
ksmi vąikai. Programas seka

7:00 vai; ryte — Pabunda. 
Nuvesk į toil etą: Apvalyk dan
tis. Nuprausk veidą ir rankas: 
Leisk pasirpankštyt arba pasi- 
bovyt ant 5 minutų. Išmaudyk 
(šaltame vandenyje).

7:30 vai. ryte — Pusryčiai. 
Rcguliariškas vidurių paliuosa- 
vimas. Nuprausk rankutes. Nu 
valyk dantis.

9:00 vai. ryte — Ant lauko 
išvesk. Jeigu oras blogas, tegul 
bovinasi viduj.

10:30 v. ryte — Duok vau-

CONARD
I LIETUVĄ 

(per Angliją) 
sumnžinta kaina 3 klesog ingrąžti- 

nių laivakorčių

I KAUNĄ ir ATGAL ant 
BERENGARIA ir 
AQUITANTA .... $215 
MAURETANIA ... »211
I LIEPOJĄ IR ATGAL ŠIAIS 

LAIVAIS — $186. .
Į Lietuvą greitu laiku. Išplaukimai 

kas Seredą. Keleiviai nepiliečiai į- 
leidžiami be kvotos varžymų. Visi 3 
klesos keleiviai luti kambarius. Ngr-- 
prilygstamąs. švarumas. Puikus mai
stas. Kreipkitės 
prie vietos agen
tų ar į

0UNAHD LINE, 
t M Broadway, New Tfr|Į

Notary Public

VIENYBE
dens stiklą. Pratink eiti į toi- 
letą.

12:00i v. ryte — Nuprausk 
veidą ir rankutes.

12:30 v. — Piętųs.
1:00, v. p. p.— Tegul pasilsi, 

patartina pamigti.
2:30 v. p. p. — Toiletą. Nu

prausk vąnkųtes. Duok stiklą 
vandens. Vesk pasivaikščioti, ar 
ba ant oro pąsibovyti.

5:00 v. p,, p. — Į toiletįą. Nu 
praųsk rankutes ir veidą. Pri- 
rengk vakarienei.

.....   , ,  II   .y—.—, ,Į   „ ,, ,, ■ ■■■■i 4..

LIETUVA IR LIETUVIAI AMERIKIEČIAI
Rašo Pr. Vitas

Nuo pat pradžios nepriklau-
< • I

somo Lietuvos gyvenimo, gal 
nėra buvę tokių skaitlingų eks
kursijų Lietuvių Amerikiečių į
Lietuvą, kokios yra šiais me
tais.

Lietuviai Amerikiečiai neuž
miršta savo močiutes-Lietuvos. 
Lįetuvon vilioja, traukia ne tur 
tai, ne kokios tai brangenybės, 
bet prigimties siela nenurimsta 
ir traukte traukia atgal į Lie
tuvą (jei nevisai, tai nors laiki
nai) ; pamatyti kaip ji atrodo 
po keleto nepriklausomo gyve
nimo metų. Jus čion vilioja 
ta paslaptinga prigimties jėga, 
kurios joki turtai, jokios bran
genybės nuslopinti negali.

Šią vasarą kuriems teko ap
lankyti Lietuvą, manau nesi
gailės nei padarytų išlaidų, nei 
praleisto laiko, šių metų vasa
rą ypatingai atsižymėjo gra
žiu, malonių, oru. Kam teko ap
lankyti Klaipėdoj surengtą Dąi 
nos šventę ir parodą — tiems 
ilgai neišdils iš atminties gau
ti įspūdžiai. Taippat, kam teko 
pabūti Palangos pajūry, ant 
“Birutės” kalno, Klaipėdos pa
jūry ir kituose Mažosios Lie
tuvos kurortuose, tiems amži
nai neišdils iš atminties tie

LL. AUKSOMINTYS
..... ■M z > .. i

Surinka P- A. J. Žydas muša, žydas rėkia.
j. - -------------

Duona — ne marti, suvalgy
sim.

Neklausyk, neklausyk manęs. 
Po mano smerčia verksi šunį 
apsikabinęs.

žadinys, sąpne radinys.

Vilkas per pasiuntinį netun- 
ka.

Svetimi durnai akis graužia.

Nežadėk — pradėk.

Tikras draugas, taip kaip ge
ra sveikata. Tik tada žmogus jo 
vertę pažįsta, kada jau pra
randa. — C. C. Colton.

Dievas yrą toki Esybė, kurios 
niekas nematė ir nematys. Tai 
nėra reikalo apie Jį ginčytis. 
— žydas, kada savo kalboje 
apie Jį kalba — vadina “Odi
nei” ir kada taria žodį “Jeho
va,” palenkia galvą.

Genys margas, svietas dar 
margesnis.

Visi gali pažadėt, nevisi gali iš- 
tesėt.

Tyla, gerą byla.

Tylėjimas tavęs niekados ne
išduos.

Pastovumas yra kartus, bet 
jo vaisiai saldus. —- Rousseau

Tautinis entuziazmas’ yra ge
riausi auklė genijų. — Tucker- 
ipan.

Geraširdystė, tai kalba, ku
ria ir bekalbis gali kalbėti, 
kurčias girdėt, ir suprasti. — 
Bovee.

Kam skauda, tas ir dejuoja.

5:30 v. p. p. — Vakarienė.
6:30 v. p,. p. — Nųrengk. D.an 

tis nuvalyk. Pamaudyk šiltame 
vandenyje. Vėl į toiletą. Pagul
dyk.

10:00 v. vakare — Vėl į toi
letą.

Save pastangoms išnaikinti 
džiovą, Tautiška Džiovos Drau
gystė praneša, kad apsaugoti 
vaikus nuo džiovos reikia jiems 
duoti tinkamo maisto, leisti ant 
lauko pąsibovyti, švariai juos 
užlaikyti ir jie turi užtektinai 
miegoti.. Ę, L. L S.

gražus, malonus reginiai.
Surengtoji “Amerikiečių sa

vaitė” davė progos susipažinti 
su Lietuvos ekonominiu ir kul
tūrinių, gyvenimu. Kam teko ap 
lankytį Karo. Muzėjų, tiems pa-
liko, amžinas vaizdas iš Lietu- 
Vos atgimimo istorijos, kovos 
su įvairiais priešininkais už ne
priklausomybę.

Kiekvienas užjūrio brolių Lie 
tuvių atsilankymas į Lietuvą, 
mums Lietuviams daro labai 
malonų Įspūdį, kad tarp Lietu
vių ir užjūrio broliu kaskart 
didėja, auga meilės ir vieny
bės žiedai. Lietuva niekuomet 
neužmirš brolių amerikiečių 
duosnumo. suteikto sunkiose vai 
stybės gyvenimo dienose.

Ęuomet tarp Lietuvos ir A- 
męrikos Liętuvių bus vienodos 
miųtys bei tikslas, žydės meilė 
ir yiepybė, tuomet bendrom jė
gom greičiau atsieksime to tiku
sio, kad Vilniaus Gedimino kal
ne vėl plavėsuos musų tautinė 
vėliavą.

Lai žydi tarp musų ir Ameri 
kiečių Lietuvių broliška meilė 
ir vienybė.
20-VIIT-27 m.

Kazlų Rudos paštas, 
Miškų Urėdija —

Pranas Vįtąs,
Lietuva.

itas valdo mokyklą, tas valdo 
ateitį.

Daugiau duok mums galybės, 
ir. mokink mus, kad nevartotu
me savo galybės prieš silpnus.

Judantis akmuo neapželia sa
manom, bet lieka. —

Pgtyvimų Enciklopedija

Lietuva didvyrių žemė; bet 
kada mes turėsime tokius, kaip 
Italų: Cavurro, Mazzino, Gari
baldi ir V. Emanuele?

STEBĖTINAS IŠRADIMAS

Tik sena, gabi P. Lorillard 
Kompanija, kuri cigaretus dirba 
virš 166 metus, įstengė paga
minti ir išleisti naują ir geresnį 
cigaretą, OLD GOLD.

Tas, kuris ruko Old Gold, 
suprantą, kodėl reikėjo tris me
tus išbandinėti iki cigąretas bu
vo ištobulintas. Pas Old Gold 
rąsitę geresnį tabaką, kuris ne
ėda. jųpis liežuvio ir neerzina 
gerklės.

Cjąlite rūkyti Old Gold rytą, 
vakare ir per visą naktį, nesibi
jodami kad gerklę suerzins, ka
dangi ‘ nėra kosulio vežime.”

Jei dar nerūkote Old Golds, 
tai jau laikas pradėti šiandien, 
nes Old Gold yra visiška nau- 
janybė cigaretuose.

Skaitykite laikas nuo laiko 
telpančius “Vienybėje” Old 
Gold Cigaretų Paskelbimus Pa
veiksluose ir išsikirpę susilipin- 
kite j knygą. ^Gausite gardžiai 
pasijuokti ip savo šeimynėlę pa 
linksminti.

Jei dat nebandėte Old Gold 
— nusipirkite šiandie.

JAU VĖL TURIME!
Poezijos ir Prozos Vajovįjj 
Tibras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistų. ’ Kaina $1.00 

"VIENYBE”
193 Grand st., B’klyn, N. Y.

- ė

SVEIKATA k DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Delio, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 

; išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa: 
KEPTUVĖ “GARSAS” 

W. Masiulevich ir A. Shru.skts 
, (savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN. N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
—» Siunčiam ir į kitus Miestus — ’ t » '

Visiems vidurių sunega
lavimams kįlantiems nuo 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoje.

Mrs. Winslow’s 
Syrup 
>•».' * r / e - , "

Garsinkite!* * Vienybėje'

LINKSMU LIETUVIU KABARETAS . 

“CLUB WHITNEY” 
3220 Avenue U Brooklyn, N. Y.

SAVININKAS ALEX .1. NAGEN

SVEČIŲ UŽEIGA - RESTORANAS SU 
SKANĖSIAIS - JAUNUOMENEI 

KABARETAS - ŠOKIAI
Linksma - Smagu - Draugiška

Savininkas yra visų pažįstamas garsaus 
Semkin’s Hotelio Menadžerįs.

Phone: Esplanade 8705..

RELRODYS: Automobiliais — Ocean Ave. iki Ave. U po kairei 
Flatbush Ave. iki Ave. U po tiesiai.

, NORS pplitiškąni, ękonomiškatji, tautiš|carn ir darbininku 
' klausim? lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet, 
; kasiink'NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, pi nėra partijos, nes 
; visi ^utinką, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
' ne tik lietuviai, bet ir svętimtaųpaĮ po vardu JONO-JOHN’S 
; ČIGARS no 10 centu arba Petro ir Ų. L K. VYTAUTO
[ po 15 cfHtų. tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS. 214 Schuylkiill Av., She- 
( nandoah, pa. tųktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi-
* nėja. (tašo *‘Jųs cigarai labai patinka ir visi juos gilia.”

JOHN T. VAltEKUNAS.' 670 N. Main St., Brockton. Mass., jau
* penktas ttįftas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVįČĮA. 51 Sheridan St., Wilkes Barre. Pa. ir WALTER A.
> MEšKIUNAS. Scranton, Pą. tią|csiančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G.
* NATKĖVi^iUS, 41 Gręęn St.. Waterbury. Ųonn.. rašo: “J. Naujoke, nu-
> sipirkau Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man
* ląbąi patink*1 H kpstųpierįai mano krautuvės juos giria.”
£ DAUGYBE ŽMONIŲ BRQOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 

ir rašo, c|ėkąvodamį už išdtrbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai
> savo rpį^sjuose nuo biznierių reikalaukite yiršpaminėtaisl vardais Cigarų Restor 
J racijose, Užeigose. Storuose, Klubuose ir pas Barbenus, kad persitikrintų ir už
> laikytų tuos, vietoję trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
J past^ ir lėšas apmokame, o rujtysit įr džiaugšijės, — Adresuokit —

NAUJOKU CI6ARU DIRBTUVE
. 267 DIVISIQN AV., BROOKLYN, N. Y.

Telefonai: Stagg 7689 arba 0452

Fthe^stexpre^I
Perkraustome Viską ir Visur 

Darome Ilgas Keliones
JONAS KUBILIUS

468 Grand St., arba 114 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas — 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligas Įvaro, 
bet ir Į grabą paguldo. Bet tie, kurie var 
toja po plačią Ameriką pagarsėjusius 
URBAN’S GOLD POWDERS (Mil
telius nuo šalčio), jokių šalčių nebijo. 
Už 75 centus už baksą apsiginkluok 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už skry 
nutę) yra kai kanūolė prieš kitą amžiną 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjimą— 
kuris žmogui pagamina daug rūpesčių 
ir sunkių ligų.

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopątiškų ir kitokių 
ma gauti gerų pas —

F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411
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“VIENYBĖS” PIKNIKAS ATSIBUS RUGSĖJO (SEPT.) 18 D., 1927 CLINTON PARKE MASPETH, N.Y.

Brooklyno ir Apylinkės Žinios i

AR JAU VISI ŽINOT, KAS 
BUS RUGSĖJO 11 D.?

JAUNŲ LIETUVAIČIŲ 
PRANEŠIMAS REAL ESTATE PARSIDUODA

“Vienybes“ Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2427.

O

VIS1 PASIŽYMĖK1T 
RUGSĖJO 18-TĄ!

Tai “Vienybės” Pirmas 
Metinis Piknikas

Viena iš gražiausių “ Vieny
bes” Bendrovės pramogų — tai 
Pirmas Metinis Piknikas — į- 
vyksta Rugsėjo 18 d. Sekmadie 
ny nuo 2 vai. po pietų.

Mes tikimės, kad nei lietus, 
nei perkūnijos, nei kuolais sni
gimas šios didelės pramogos ne 
išardys, kaip šįmet oro prajo- 
vai daugeliui organizacijų pik
nikus ir išvažiavimus išardė (iš 
ardė ir “ Vienybės” išvažiavi
mą, nors dar ir buvo arti 2,000 
žmonių pavakary susirinkę į 
Forest Hills)

Ši “Vienybės” pramoga bus 
naujoje- Klasciaus- salėje- ir 
Clinton Parke. Čionai vienose 
tik salėse telpa į 5,000 žmonių 
po pastogėmis, todėl lietus ne
pakenks. Farkas irgi gražus.

Bus dailaus svietelio iš visų 
apylinkių. Todėl jau iš anksto 
meldžiame Brooklyno ir apy
linkės Lietuvius ir Lietuvaitės, 
pasižymėti sau tą dieną ant ka
lendoriaus.

Rugsėjo _ 18-ta:- pasižymėk 
sau, pasakyk ir kitiems!

UŽRASYKIT 
“VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

JAUNŲ VYRŲ IR JAUNŲ 
LIETUVAIČIŲ BUS 
“VIENYBĖS” PIKNIKE

“Vienybės” Piknikas bus sve
teliais skaitlingas, šio Ketvir
tadienio vakare atsibuvo Lietu
vių Jaunų Vyrų Draugijos susi
rinkimas aptarta visi draugijos 
bėganti reikalai ir užbaigoje su 
sirinkimo nepamiršo prisimin
ti apie įvykstantį “Vienybės” 
pikniką, Rugsėjo 18 d. Visi vien 
balsiai pritarė piknike Jalyvau 
ti.

Lietuvių Jaunų Vyrų Draugi
ja yra labai pavyzdinga ir kiek 
viename Lietuvių kiltame dar
be prisideda su parama ir dar
bu, dėlto ši jaunuolių draugija 
yra pavyzdžiu ir kitiems. Bra
vo Jaunuoliai — pasilinksmin
sime Rugsėjo 18 d. visi kartu!

APSILANKĖ
Apsilankė “Vienybės” Redak

cijoje tolimas svečias, p. J. 
Ragaišis,' senas gyventojas 
Windsor miestelio, Vermonto 
valstijoje. P. Ragaišis yra se
nas “Vienybės” draugas, važi
nėja atostogoms, čionai bus a- 
pie savaitę pas savo draugus. 
Atnaujino prenumeratą “Vie
nybei,” pasipirko auksinę plun
ksną, lietuviškų pinigų ir tt.

Windsore gyveną tik 6 Lie
tuviai, bet visi gana gerai pasi
laiką — ir visi tebesą geri tė
vynainiai.

PIRMUTINIS ART. ST. PIL
KOS VAIDINIMAS

Jau radęs kelią į Brooklyme
čių širdis, art. St. Pilka greitu 
laiku parodys mums savo nau
ją produkciją. Pirmam savo pa 
sirodymui art. Pilka parinko 
ką tik K. S. Karpavičiaus pa
rašytą 4 veiksmų komediją “Ek 
scelencija” ir reikia tikėtis, kad 
tas veikalas susilauks tokį pat 
triumfą, kaip kad pavasary ko
medija “žemės rojus”. Vaidini
mas įvyks Spalio (Oct.) 9 d. 
Transfiguration salėje (pb 
piet.)

APSIVEDĖ ŠAUNI
PORELĖ

Mes dar kartą pakartojam, 
kad Rugsėjo 11 d. bus iškil
mingiausi diena, kokios dar ne
buvo Brooklyne; nes tą dieną 
įvyksta krikštynos SLA. 8-to 
Apskričio, Forest Hills Parke,

Jaunos Lietuvaitės rengia pir 
mą sezono balių, kur bus “Bal
loon Dance” P. šv. Apr. parapi 
jos salėj, No. 5th ir Havemey- 
er St., šeštadieny, Spalio 8 d. 
Prašom kitas organizacijas ne-

JAU LAIKAS DEL JUS(J 
NAUJOS STETSON

• . ’ V

Vyrai perka 
STETSON ir 
M A N H AT- 
TAN kepures 
dėlto, kad jos 
turi gražiauses 
madas ir ge
riausios rūšies 
su Įtikimu į a- 
budu.

Išvaizda mu
sų mados paro
do veidrody jų 
verte. Manhat- •> 
tan ir Stetson 
rūšies kepurės 
yra aiškiai ma
tomos ir pagal 
supratimo ver
tes nešiodami 
keletą dienų.

Šių metų ma
dos jau yra čio
nai, ateikite, pa 
mėgykite užsi
dėti ir busite 
užganėdinti.

MANHATTAN HATS
264 GRAND STREET 499 GRAND STREET
kampas Roebling St. kampas Union Avenue

279 BROADWAY
Musų Trys Williamsburg’o Krautuves

SENIAUSIA LIETUVIŠKA 
APTIEKA

Sveikata Brangiausia Žmogaus Turtas
Visokiuose atsitikimuose visados kreipkitės į 
mano LIETUVIŠKĄ APTIEKĄ, nes čia gausite 
tikrus pasekmingus vaistus nuo visokių ligų. 
Taipat užlaikau LIETUVOS ĮVAIRIAUSIŲ ŽO
LIŲ ŠAKNŲ, kurių kitose Amerikos aptiekose 
negalima gauti. Atsikreipkite ypatiškai arba 
laišku: _ (

PETRAS KUNDROTĄ
APTIEKORIUS

229 BEDFORD AVE., BROOKLYN, N. Y.
Kampas North 4th Street. •

Telį Greenpoint: 2017, 2360, 3514.

Maspethe šaunios vestuvės, p 
V. Zamblausko su p-le M. Gu
das — atsibuvo Rugsėjo 4 d. 
šliubą ėmė pas kun. Kuodį, o 
vestuvių puota atsibuvo Demo
kratų Klubo salėj, 8 Maspeth 
Av. Pirmi pabroliai buvo p. J. 
Gudas su p-le H. Zamblauskai- 
te. Vestuvėse viešnių ir svečių 
dalyvavo^ apie du šimtai. Buvo 
daug svečių ir “Vienybės” šėri- 
ninkų, kaip va: Chas. Liziunas 
su šeirųyna. Vietinių ir net iš 
kitų valstijų buvo: J. Macke
vičius, J. Zalenius, A. Margis, 
J. Karsokas, J. Tuska, F. Au
gustinas, Takauskai, Vaščilai. 
Visi dalyvavo su šeimynomis. 
Graborius M. Beliauskas, P. 
Svetka, B. Rozenbergas. Iš 
Conn, valst.: p-lės Valiukiutės, 
Šatai ir Linkauskai su šeimyno
mis. Kitų vardai nesužinota, 
nes daugelis dalyvavo vestuvė
se ir kitataučių,. nes jaunave
džiai yra populiariški, — tai 
turi ir daugelį draugų.

Jaunoji, tai yra duktė gerai 
pažįstamo Brooklyne muzikan
to Gudo, o jaunasis Zamblaus- 
kas, tai yra užaugęs Maspethe, 
kaipo doras ir prakilnus Lietu
vis vaikinas, darbavęsis tarpe 
Lietuvių, ypač L. P. Klube bu
vo ilgą laiką finansų sekreto
rium ir darbavosi prie įvairių 
parengimų.

Jaunavedžiai po vestuvių iš
važiavo kažin kur ant medaus 
mėnelio. Sugryžę nuo saldžiųjų 
apsistos gyventi ant Hill St., 
Maspethe.

Visą vestuvių puotą tvarkė p. 
p. Jokūbas Mackevičius ir A. 
Petronis. Linkėtina jaunave
džiams ilgo ir laimingo gyveni
mo ir būti gerais Lietuviais.

Svečias.
I

pradžia nuo 12 v. diepą.
Mes esam prisirengę patikt 

viso Brooklyno ir visos apylin
kės Lietuvius, nežiūrint, koks di 
delis skaičius suvažiuotų. Mes 
prisirengę iš visų pusių su gar
džiausiais užkandžiais, su ge
riausiais gėrimais. Trukumų ne 
bus. Apeigoms taipgi viskas pri 
rengta: trys geriausi kalbėto
jai: g.g. S. E. Vitaitis, A. Iį>. 
Strimaitis, svečias iš Bayonne, 
N. J., gerb. J. K. Plungis, gra
žių deklamacijų, virvės trauki
mas, senbernių biuras, šventa- 
kuprių partija su visa špigenci- 
ja, geriausių melagių grupė — 
geriausis melagis gaus dovaną.

Kaip matot, bus linksma vi
siems). seniem ir jauniem. To
dėl nė vienas nelikit namie, visi 
rinkitės, savo susiedus pakalbin 
kit į tą iškilmingą išvažiavimą.

Nepamirškit dieną — Rugsė
jo 11 d. Forest Hills parke. Pa
simatysim ! Kviečia,

Rengėjai.

rengt jokių dalykų ant to va
karo. Ona Asavičiutė.

8 šeimynų medinis namas* 
Grand St. ir Union Av., Brook
lyn, N. Y. Visos įtaisos; su elek 
tros šviesa, reųdų metams $2,- 
$52. Lotas 25 per 100. Prašo 
tik $15,500. Cash $5,000. Gali
ma nuderėti.

Cypress Hills sekcijoj: Muro 
namas, 2 šeimynų, 2 šildymui

PARSIDUODA Saldainių krautuvė. 
Prie krautuvės du kambariai. Seniausia 
krautuvė Brooklyne. Gera proga, pasis
kubinkite. 5 2 Union Avenue, Brooklyn. 
New York. (110)

PARSIDUODA restoranas geroj vietoj 
gerai biznis eina ir seniai įdirbtas. Prieža
stis pardavimo sužinosite ant vietos. Kreip 
k'itės Victor Watutat, 32 Grand Street, 
Brooklyn, N.Y. (Ill)

MIRĖ

Julia Mališauskas, 14 metų, 
162 Hope St., mirė Rugsėjo 9, 
bus laidota Rugsėjo 12 d. nuo 

| 10 vai. iš ryto, iš kun. Kodžio 
bažnyčios, šv. Jono kapinėse.

Charles Terris, 41 metų, 66 
Grattan St. mirė Rugs. 6, pa
laidotas Rugs. 9, Alyvų Kalno 
kapinėse.

Laidotuves prižiūri graborius 
Juozas Garšva.

MIRĖ

Mariona Stirbienė, 35 metų, 
57-26 Meta PI. Maspethe, mi
rė Rugsėjo 7 d. bus laidota 
Rugsėjo 10 d. nuo 10 vai. iš ry
to, iš kun. Kodžio bažnyčios, šv. 
Jono kapinėse. — Velionė pali
ko vyrą ir porą vaikučių di
deliame nuliudime.

Laidotuves prižiūri graborius 
A. Bieliauskas.

BUKIME
POLITIKIERIAIS, ’• -į J i

Pažiurėjus į mažas Lietuvių 
kolonijas, pamatai .vieną ypatin 
gai gražų vaizdą, t, y. dalyvavi
mą Amerikonų politikoj. Did
miesčiuose Lietuviąi tuo reika
lu lyg ir užsilikę. Brooklyno 
Lietuviai šiuo metu tuo reikalu 
pusėtinai susidomėjo. Trys Lie 
tuvių Klubai rengia dideles Po
litiškas Prakalbas: Lietuvių At 
lėtų Klubas, Lietuvių Jaunų 
Vyrų Draugija ir Lietuvių Pi
liečių Klubas. Tie trys klubai 
numatė neatbūtiną reikalą eiti į 
Amerikos politiką miesto val
džios rinkimuose.

Tuo reikalu yra rengiama 
prakalbos, kurios įvyks Penkta
dienio vakare, Rugsėjo (Sept.) 
16 d., 8-tą vai. Svetainė bus vė
liau paskelbta. Tėmykit paskel
bimus !

Visi Lietuviai kviečiama skait 
lingai dalyvauti minėtose pra
kalbose; bus išaiškinta balsuoto 
jams, ką reiškia balsavimas — 
būti piliečiu, ir kas reikštų Lie
tuviams turėti stiprą politišką 
kūną. Bus kalbėtojai Lietuviai 
ir Amerikonai.

Užkviečia trijų Klubų Komi
tetas. G. J. Jokūbaitis

VEDA

George Royael, 119 Beadle 
St. su Viola žekoniute, 176 
Fish Av. Maspeth.

Francis Van Beck, 55-57 Cler 
mont Av. su Mare Jesniute, 
55-66 Clermont Av., Maspeth.

SUGRYiO IŠ LIETUVOS 
“VIENYBĖS” EKSKUR
SANTAI

Pereitą Pirmadienį, tarpe 
daug atvykusių iš Lietuvos tau
tiečiu laivu “Leviathanu,” su- 
gryžo keletas ir buvusių “Vie
nybės” ekskursantų nuo laivo 
“Estonia.” Sugryžo taipgi ir 
p-nios Kasperienė ir Stotkienč 
iš Maspetho.

P-nia Kasperienė labai džiau
giasi savo kelione Lietuvon, vis
kas jai tenai patikę, ir laiką la
bai maloniai praleidusi. Tik ji 
kritikuoja, kad Lietuvos žmo-1 
nės nelabai užsimušą su darbu, 
kaip kad čia Amerikoje yra 
priprasta dirbti. Labai daug e- 
są dar užsilikusio poniškumo: 
“ponutis, poniutė, panelė” ir 
taip toliaus, sako tik skamba, 
bet prie darbo nelabai kas no
ri skubintis.

PRAMOGŲ KALENDORIUS

pečiai, parket floras, 11 kamba 
rių. Cash, kiek galima. Kaina, 
prašo $12,500. Labai švarus na
mas.

Greitas pardavimas! — Ken- 
džių storas, su gyvenimo kam
bariais, ant gero trakto. Visai 
pigiai. Biznis gerai eina. Kaina 
$300. Pasiskubinkite.

2 šeimynų ir kendžių storas, 
9 kambariai, parsiduoda su biz
niu. Cash $5,000.

East 22nd St., Flatbush, 2 
šeimynų namas, privatėj sekci
joj, kaina $11,500. Cash $1,000.

4 šeimynų muro namas su 
visais įtaisais ant 61st St. Tar
pe 17 ir 18 Avenue. Rendų $2,- 
280. Kaina $17,500. Cash $4,- 
500.

3 šeimynų medinis namas, lo-

PASIRENDAVOJIMU1
IŠSIRANDAVOJA dideli ir oringi pen
ki (5) kambariai su vėliausiais įtaisymais. 
Renda pigi. Kreipkitės: 875 DeKalb Ave., 
Brooklyn, New York. (109)

IŠSIRANDAVOJA Švarus ir gražus kam 
barys del vieno arba dviejų žmonių. Vi
si nauji įtaisymai, šiltas bėgantys vanduo 
į kambarį, elektros šviesa ir garo šildo
mas. Kreipkitės: Fischer, 72 Lee Avė., 
Brooklyn, N. Y. Tel. Williamsburg 
0652. - , (09)

PAIEŠKOJIMAI
Stasys Lupeika paieško savo brolio Jo

no Lupeikos iš Lietuvos kilusio Panevė
žio apskr., Subačių valsč., Kelnočių kai
mo. Prieš išvažiuosiant iš Lietuvos gy
veno kartu su broliu Libavoje. Ameriko
je prieš karą gyveno New Yorke. Jis 
pats arba kurie apie jį žinote, labai pra
šomi atsiliepti šiuomi adresu: Stasys Lu- 
peikis, Žalioji paštas* Vilkaviškio apskr., 
Lithuania (Lietuva).

tas 25 per 100, Renda metams 
$1764. Kaina $13,000. Palei 
Bushwick Av. 14 kambariai. La 
bai dideli ir šviesus.

Cypress Hills sekcijoj, 2 šei
mynų namas, keli garadžiai lo
tas 55 per 200. Cash $8,000.

Tel. Walker 4335 ,

A. VALANT1EJUS
ir

J. BARTAŠIUS

Rugs. 11, Clinton Parke į- 
vyks 21-mas metinis Martyno 
Luterio D-jos piknikas.

Rugsėjo 11. SLA. 8-to Ąps. 
išvažiavimas Forest Hills Parke

” Vienybės” Bendrovės Pikni
kas įvyks Rugsėjo 18 d. Nedėl- 
dieny, Naujam Klasciaus Par
ke, Maspeth, N. Y.

Spalio 8 d. Jaunų Lietuvaičių 
D-jos pirmas sezono balius — 
“Baloon Dance,” p. šv. Apr. 
parapijos salėj.

Spalio 16 d. vakare, Transfi
guration salėj, art. St. Pilka 
stato scenon visai naują ir juo
kingiausią komediją — “Eksce
lencija.”

Spalio 30 d. “Vienybės” Meti
nis Koncertas, Labor Lyceum 
Salėj.

Lapkričio 20 d. Labor Ly- 
ceume rnngh Maspetho Lietu
vių Auditorijos Bendrovė teat
rą ir balių. Bus statoma garsi 
komedija — “žemės Rojus,” ku 
rią vaidins pats autorius St. 
Pilka ir Lietuvių Operetės ar
tistai.

VL. ŠABUNAS
193 Grand Stj., Brooklyn, N. Y.

Graboriai — Balsamuotoiai

.498 Washington Street 
New York, N. Y.

4 Lexington Avenue,VISA EILĖ MUZIKALIŲ 
INSTRUMENTŲ

Pianai ir playeriai ir Lietuviški ro- 
lai. Gramofonai vių Co. Victor ir su 
Radio prie Victrolo, Columbia, Okch 
ir t, t. ' r

Rekordai Lietuviški, Ruski ir kitų 
visų kalbų.

Taipgi Armonikų, Smuikų, Man
dolinų, Gitarų ir daug įvairių Vams- 
džių.

Už Cash ir ant lengvų išmokėjimų. 
Prisiunčiam į namus, taisom ir tuni- 
nam pianus ir gramofonus.

JONAS B. AMBROZAITIS
>60 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Stagg 9942

REIKALINGA

arti Grand Ave., Maspeth, L. L, N. Y. 
Telephone: Newtown 4464

Tel. Greenpoint 4+28

Dr. John Waluk
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto 
nuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

NedSliomit pagal susitarimą

161 North 6 th Street 
Brooklyn, N. Y.

JA U GAVOM IŠ LIETUVOS 
MOKYKLOMS VADOVĖLIŲ!

Iš Lietuvos gavome Dami
jonaičio “A B C” ir “Vai
kų Darželis,” tai yra, rank- 
vedžiai vaikus mokinti tie 
tuviškaj nuo pat pradžios 
ir truputį prasilavinusius 
Vaikų Darželis — — 60c. 
“A B C 35c. ir Lietuvių 
Kalbos Gramatika” — 75c. 
Tuoj aus siųskit užsakymus

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

REIKALINGA moteris prie vaikučių 
pridabojimo. Kuri moteris turi suprati 
mo apie vaikučių globojimą, atsišaukit se
kančiu adresu: Jonas Januškevičius 
1887 Coney Island Av., Brooklyn, N. Y 

(10'

REIKALINGA del Foundry darbinin 
kų, drūtų vyrų, išmokti darbas kaipc 
molderis ant geležinių paipų ir prietaisų 
Užmokestis $4 per dieną kaip mokinasi 
Galite įsidirbli nuo 6 iki 7 dolerių pe 
diena dirbant nuo kavalkų (piece work) 
į dvi savaites galite išsimokyti laiko a 
matą. Mes darbo visados turime ir stre' 
ku nėra. Kreipkitės tie kur m bijo sun 
kaus darbo. NATIONAL FOUNDRY 
CO., 10 Sanford St., netoli nuo Flushing 
Ave., Brooklyn. N. Y.

Antras Metinis
IŠVAŽIAVIMAS

Senbernių ir Gyvanašlių
Nedėlioję

SEPTEMBER10 11 D., 1927 M
Forest Hills Parke 

Pradžia 12 vai. ryto

Į šį išvažiavimą suvažiuos visi 
Brooklyno senberniai ir gyva
našlės, o taippat ir New Yorko 
ir apylinkės miestelių.

Pasarga:
Kaip turi būti apsirengę 

Senberniai visi turi būti trum
pose pliudrėse ir margose pan- 
čekose; leidės turi dreses augš- 
tai keltas, jakutes žemai leistas 
Kad visi savo draugus pažintų 

Kviečia —
Senbernių Gvardija

Telefonas: Stagg 8105

DR. A. PETRIKĄ
LIETUVIS DENTISTA1

' X-8pindulių Diagnosa 
221 SOUTH 4th STBEBT 

BROOKLYN, N. Y.

PrleSals “Bridge Plaaa’* 
Valandos: 10—12 prieš piet 

2—8 po piet. 
Penktadieniais ir Sekmadieniais 

tik Bulyg sutarties

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
GRABORIUS 

(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Parsamdau Dailius Automobilius 
vestuvėms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

Tai. M.n.fi.ld 9319

Dr. Ed. W. Žukauskas
1114 Foster Av.
Brooklyn, N. Y.

Valandos:
1—2 P. M.
6—-8 P. M.
Nedėliom pagal sutarti

Kaip privažiuoti: Franklin Av. karu per»i 
■ainyt ant Park Circle <t>i Mmitb St. k»<>« 
Važiuojant Brighton Be.ch Liuiia iiaėtlit 
ant Newkirk Avenue

Phone

Laisniuotas
Pranešimas Visuomenei:

Kas su Angell Bieliausku biznį 
darysit, tai niekados nesigraudinsit. 
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais: duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa
matysite ir kitiems pasakysite. Ma
nau, kad busite užganėdinti su ma
no patarnavimu.

61-52 Grand Street 
Maspeth, N. Y.
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